

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TARIFA REDUCIDA
CONCESION 1944

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dni powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.

Wszystkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krwonych, pracy, wynajęcie pracy, wynajęcie i poszukiwanie mieszkań, pensjonatów — ogłoszenia dla członków Polskich Towarzystw — bezpłatnie.

Redakcja i Administracja Dirección y Administración
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.
U. T. 23, Buen Orden 7947.
Oddział Administracji na Retiro: Leonora N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Warunki prenumeraty dziennika: Rocznie 20 pesos, półrocznie 12 — kwartalnie 6 —, miesięcznie 2 —.
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie 45 —, półrocznie 23 —, kwartalnie 13.50.
Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 35 proc. niższa.

BUENOS AIRES Sobota, 2 grudnia 1933 roku.

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr. 872

Katastrofalna burza na Morzu Czarnem

KONSTANTYNOPOL, 1 — Straszna burza na morzu Czar... spowodowała wielkie spustoszenie na wybrzeżu tureckim. Dotychczas wiadomo napewno już 15 utopionych — potem może jeszcze około 150 osób, które prawdopodobnie spotkał ten cyklon.
W porcie w Samsonu została zniszczona część fali. Ładność tej miejscowości ogarnęła panika szukała schroniska w meczetach. 30 łodzi motorowych, 12 zagłówek i 15 łanoz stało zrzuconych ku brzegom, gdzie się rozstrząsały a ładunki rozleciały się w różnych kierunkach.

KONSTANTYNOPOL, 1 — Wskutek gwałtownej burzy, która rozpętała się na Morzu Czarnem, utonęły liczne łodzie a niebadało, które poniosły śmierć w falach dochodzi 26 prócz 150 zaginionych.
KONSTANTYNOPOL, 1 — Wiadomości dodatkowe o gwałtownej burzy, która rozkładała się na Morzu Czarnem powiadają, że najbardziej została dotknięta okolica portu Samson.
Ponad 60 łodzi o różnej pojemności zostało zniszczonych i zatopionych. Resztki tych łodzi i część ładunku wyrzucilo morze na brzegi.
Liczne domy zawaly się a kilka dzielnice stoi kompletnie pod wodą.
Szkody wyrządzone dochodzą do kilku milionów tureckich funtów.
Poza tym i inne miejscowości nadbrzeżne ucierpiały poważne szkody.
Opóźn 27 topielców i 150 zaginionych ranotowano wielu poważnie rannych.

NIEMCY WPROWADZAJĄ WSPÓLNĄ KORPORACJĘ ROBOTNIKÓW I CHEMİKÓW BODAWCÓW
BERLIN 1 — Wszystkie organizacje chemiczne zostały do browline zlikwidowane jako środek przygotowywaczy dla wprowadzenia projektu o korporacjach, które zjednoczą robotników i pracodawców w jednej i tej samej organizacji.

MAROKKO WIECZNIE NIESPOKOJNE
CASABLANCA, 1 — O 50 kilometrów na zachód od Akka grupa zabuntowanych marów zaatakowała oddział wojsk tubylczych, którzy niedawno poddali się Francuzom.
Zaatakowani tubylcy mieli 11 zabitych.
Wysłano wojska dla ukarania zabuntowanych.

Poczynania rządu w świetle krytyki

Wczoraj dzień świat kupiecki — finansowy żyje w atmosferze gorączki i dezorientacji; uchwały rządowe uderzyły go jak bicz obuchem po głowie i od uderzenia tego nie tylko że dotychczas przystosował się do przystosował, ale, co gorza, nie wiadomemu jest czy do tej przystosowości dojdzie.

Wobec zamienionych zostało 75 o/p papierów, przedstawionych do wypłacenia 5 o/p, a 20 o/p papierów pozostało w rękach ich właścicieli bez żadnego znaku życia. Obliczenie to, jak zobaczymy poniżej jest nieco niecisłe.

Ony na artykuły znacznie podrożały! — Hurtownicy wstrząsnęli głowami! ... Kurs peso spadł na giełdach zagranicznych o przeszło 20 o/o!
W tym podobne wieści kursują wśród społeczeństwa... Kowary są tłustymi czcionkami w miejscowej prasie... Kowary i dysputowane są przez polityków, finansistów, kupców i senatorów.

Dalej, jeżeli chodzi o zyski, to senator de la Torre wykalkulował, że na operacji tej nie tylko że nie zarobi, ale jeszcze stracił (17) i wylicza: Ogólnie na przewaloryzowanych (tj. zamienionych i wypłaconych około 1400 milionów) papierach, począwszy od roku 1934 rząd zaoszczędził na zmniejszonej stopie około 14 milionów pesos.

Drugiej strony do prezidenta państwa, ministra rolnictwa i skarbu napływa deszcz depesz gratulacyjnych od prowincjonalnych urzędników, kół kooperatywnych...
Rząd widzi, awaryjnie produktów rolnych do 15 o/o (różnica przy minimum cen, ustalonych przez rząd, a dotychczasowych cen), obniżenie procentów od długów hipotecyjnych (o 1/2), rozłożenie amortyzacji tych długów na dłuższy okres (na 36 lat).

Natomiast rząd traci: 1 o/p na 600 milionów pesos, posiadanych w papierach powyższych w Państwowych Kasach Emerytalnych i Pocztovej Kasie Oszczędności — czyli około 6 milionów. Kasę powyższą, budżetowo znajdującą się w ciężkiej sytuacji i w wypadku deficytów silnie subsydiowaną je będzie musiał skarb państwa. Dalej, wlg dra de la Torre, państwo straciło około 10 o/o na 30 milionów wykupionych papierach, czyli różnicę ceny ich, jaką rząd zapłacił i za jaką je wypłacił (po kursie 8320 i 90 ect.) — czyli że znów 8 milionów, co razem z 6-ma czyni już 14 milionów. Następnie państwo traci 1 o/p bonifikacji na 1285 milionach zamienionych obligacji, czyli 12 milj. 850 tys. pesos. Dalej jeszcze wylicza p. de la Torre kilka poważnych strat, które narazie określić się nie da, lecz które, według niego niewątpliwie w przyszłości nastąpią.

W tym podobne wieści kursują wśród społeczeństwa... Kowary są tłustymi czcionkami w miejscowej prasie... Kowary i dysputowane są przez polityków, finansistów, kupców i senatorów.

Gdyby tak najmówiar omawiając akcję rządową, jak ją ujmują senator de la Torre i pod takim kątem analizować, to rzeczywiście trzeba było dojść do konkluzji, że obliczenia ministra skarbu by były mylne i że cała ta wielka zawierucha była dla państwa niepożądana, a nawet szkodliwa.

Wobec zamienionych zostało 75 o/p papierów, przedstawionych do wypłacenia 5 o/p, a 20 o/p papierów pozostało w rękach ich właścicieli bez żadnego znaku życia. Obliczenie to, jak zobaczymy poniżej jest nieco niecisłe.

Jednak, jeżeli weźmiemy pod uwagę drugą stronę medalu, to zobaczymy coś wręcz przeciwnego. A więc przedewszystkiem stwierdzimy, że roczne zmniejszenie rocznie z kasy państwa wyliczamy, że roczne zmniejszenie rocznie z kasy państwa wynosiło 14 milionów, a około 30 milionów (na redukcji stopy procentowej), oraz amortyzacyjnych) z tego dochodzi około 24 miliony rocznej, oraz amortyzacyjnych) przez Bank Hipoteczny (według ostatecznego obliczenia z 1.600 milj. nominalnej wartości papierów, zamienionych zostało 94 o/o, do wypłacenia przedstawionych około 5 o/p, a tylko 1 do 2 o/o nie zostało w porę zadefiniowanych. Ostatnie automatycznie zaklasyfikowane będą do zamiany).

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Osią w gotówce i w naturze składak można: W Federacji "Dom Polski" c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N. Alem 48 4 tel. 31 — 6112, oraz upoważnionym delegatom poszczególnych Towarzystw. Osią w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Banku Polakim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Wybrał to pierwsze i... podał za spadek pesa.
Powożenie rozpoczętej polityki zaliczne jest przedewszystkiem do stopnia zaufania społeczeństwa do popytną rząd.

ZWIĄZEK FEDERACJI "DOM POLSKI"
Sekcja "WOLNA POLSKA"
Pierwszy raz Kolonia Polska
w Buenos Aires
PODZIWIAC BĘDZIE NA WOLNEM POWIETRZU W ILUMINOWANYM OGRÓDZIE
Na nowo wybudowanej scenie przy Tow. "WOLNA POLSKA" wspaniała komedja:
p. 1.

„Proba generalna”
druga część programu:
Dział Koncertowy
(Chór, Deklamacje, Śpiew)
Tańce na posadzce ("pista") obejmującej 100 mtr. kwadr.
Muzyka JAZZ y TIPICA — FLEICHNERA
Ceny wejścia: dla Pań 0.50 ct.; P. mowio 1.—
Na powyższe zaprasza
"WOLNA POLSKA"
c. San Jose 1451, Capital

W najbliższym czasie otwarty zostaje przy Federacji "DOM POLSKI"
INSTYTUT JEZYKOZNAWSTWA I ZBLIŻENIA MIĘDZYNARODOWEGO
Bezpłatne kursy języków: angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego, niemieckiego i włoskiego.
Bezpłatna nauka: matematyki, nauk przyrodniczych, historii, geografji, kaligrafji, deklamacji i sztuki teatralnej.
Kierownik: Prof. Paweł Swirszczak.
Wpisy przyjmuje się codziennie w gmachu „DOMU POLSKIEGO” ul. San Jose 1451 od 10 rano do 10 w nocy.
RODACY! Zapisujcie się gromadnie!
WIEDZA TO BOGACTWO!

Apelujemy do Sz. Rodaków, aby zechcieli z pomocą (tym nauki) bractwa który żyje w więzi za pośrednictwem Komitetu kołeczą do ofiarności publicznej.

Manifestacja antyniemieckie w Paryżu

Czy już zapanuje spokój na Kubie?

HAWANA, 29 — Posał nru-
paski Fernandez Medina do-
ni, że i w przyszłości obce
z wyjątkiem partii A. B. C.
program wprowadzenia
normalnych stosunków przy po-
zostaniu na prezydentu-
Grua de San Martin, przy
ogólnie gabinetu koncentra-
cji i rady z 60 członków,
którzy byłyby odpowiedzialni
prezydent i jego ministrowie
aż do czasu odbycia Zgroma-
dzenia konstytucyjnego w począ-
tku stycznia.

Rada stanu składałaby się z
wszystkich zawodów i mieści-
ła w sobie wszystkie grupowa-
nia opozycyjne.

HAWANA, 28 — Fernandez
Medina, minister urugwajski, któ-
ry działał jako pośrednik między
partiami oświadczył, że problem
polityczny, można powiedzieć, że
jest załatwiony w następstwie so-
juzu zawartego między frakcją
mi rewolucyjnymi, dodając, że w
ciągu 24 godzin wyjaśni się zu-
pełnie sytuacja, skoro odbędzie
naradę z kierownikami organiza-
cji A. B. C.

Formuła pojednania polega na
utworzeniu gabinetu koncentra-
cyjnego i rady stanu, złożonej z
60 reprezentantów różnych kierun-
ków politycznych.

PARYZ, 29 — Grupa złożona
z 150 osób starała się urządzić
wroga manifestację przed budyn-
kiem ambasady niemieckiej.

Grupa ta została rozprószona
przez policję, mimo to niektórzy
udali się rzucić białą z czerwo-
ną farbą, które jednak głównie
pełnili na przylegającym do am-
basady budynku, podczas gdy
wznosiono okrzyki: "Niech zgi-
nie faszyzm hitlerowski! Wolność
dla Dimitrowa!"

Policja aresztowała 12 demon-
strantów, między którymi znajdu-
je się jeden bułgar i jeden wloch.

FRANCUSKI MINISTER
SPRAW ZAGRANIC-
NYCH PRZEPRASZA
PARYZ, 29 — Paul Boncour,
francuski minister spraw zagran-
icznych przesyłał ambasadzie nie-
mieckiej wyrazł pozalowania za
demonstrację urządzoną przed
gmachem niemieckiej ambasady
przez grupę komunistów.

bryce celulozoidu nastąpiła eksplo-
zja, skutkiem której poniosło
śmierć 7 robotników.

Amerykanin, który zamierza wnieść się
na 40.000 metrów wysokości

PARYZ, 29 — Paryskie wyda-
nie pisma "Daily Mail" donosi,
że młody uczeń amerykański
nazwiskiem Ridge, wkrótce spro-
buje lotu w stratosferę, w formie
zupelnie odmiennej, jako dotychczas
zrobił prof. Piccard, balon-
sowiecki U. R. S. S. i kapitan Sette.

M. Ridge myśli wnieść się w
przewozu do wysokości około
40 tysięcy metrów w lodzi otwar-
tej odkryty w całym przystosowa-
ny do takiej podróży w strato-
sferę.

Ostatnio p. Ridge poczynił do-
świadczenia dla swych badań na
legu na fakcie, że aparaty prze-
znaczone do mierzenia tempera-
tury, pręj, prądów powietrza
będą zostawały zamrożone i w kon-
takte z wolnym powietrzem w ten spo-
sób będzie można otrzymać ści-
śle wskazówki meteorologiczno-
astronomiczne.

5-Lecie odbudowania Polski

I.
W dniu 11-tym listopada 1918 r. metaliczne głos trąbki sygna-
ły, który po linii okopów zachodniego frontu krótki, lapidarny
zaprzestaje ognia.

Dzień 11 listopada, oznaczający koniec wojny światowej,
wobec jest odtąd jako dzień armistycjum.

Roznica w symbol dotychczas w Polsce charakter specjalnie
wobec, będąc symbolem odrodzenia państwa Polskiego.

Odnajd się pamięć w miniony okres lat 15, zwłaszcza zaś do
1918 r., zapomnieć nie należy, iż koniec działań wojennych
wobec polskiej kołomyżki dla dźwignięcia się z gruzów pa-
ństwa, w tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

Arme niemieckie, rozciągnięte na olbrzymich terenach fron-
tów, wycofały się z wolna na zachód, oddając wszystkie
opozycje przez siebie pozycje w ree oddolności sowieckich.

W ten sposób, w chwili, gdy Europa wchodziła ponownie w
pokoju, ku ziemiom polskim zbliżała się coraz bardziej
linia polsko - bolszewickiej wojny.

Wojna ta, pełna dramatycznego napięcia, decydowała zara-
zem o losach państwa polskiego i o losach państwa sowieckiego.
W tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

II.
Polska jest krajem, któremu warunki polityczne odebrały cał-
kowiec wiek 19-ty.

Odrobienie tego stulecia przypadło w udziale obecnemu pokole-
niu.

Może nie byłoby śmiało mówić tylko o "odrabianiu" czasu,
który dla wszystkich zachodnio - europejskich narodów był okre-
ślonym czasem dobiegu duchowego i materialnego - przed Polską
jak pozostała była w spuście bogata w doświadczenia historia
Jedną zwałszą z dziejowych doświadczeń urosło w Polsce
współczesne do roli podstawowego z politycznych przykazań.

Jest nim kwestia polityki morskiej i historycznego programu
zwanego ongiś "dominium maris baltici".

Jeśli odnieść Polskę od morza w drugiej połowie 19-go stule-
cia było wstępem do jej ówczesnego upadku, to wysięk Polski
współczesnie skierowany został ku należemu wykorzystaniu, roz-
budowie i zabezpieczeniu sobie tej spuścizny dziejowej, która z na-
mrem i polityką morską łączyła najdłuzsze okresy dawnej politycznej
świątyni.

Jedną zwałszą z dziejowych doświadczeń urosło w Polsce
współczesne do roli podstawowego z politycznych przykazań.

Jest nim kwestia polityki morskiej i historycznego programu
zwanego ongiś "dominium maris baltici".

Jeśli odnieść Polskę od morza w drugiej połowie 19-go stule-
cia było wstępem do jej ówczesnego upadku, to wysięk Polski
współczesnie skierowany został ku należemu wykorzystaniu, roz-
budowie i zabezpieczeniu sobie tej spuścizny dziejowej, która z na-
mrem i polityką morską łączyła najdłuzsze okresy dawnej politycznej
świątyni.

W dniu 11-tym listopada 1918 r. metaliczne głos trąbki sygna-
ły, który po linii okopów zachodniego frontu krótki, lapidarny
zaprzestaje ognia.

Dzień 11 listopada, oznaczający koniec wojny światowej,
wobec jest odtąd jako dzień armistycjum.

Roznica w symbol dotychczas w Polsce charakter specjalnie
wobec, będąc symbolem odrodzenia państwa Polskiego.

Odnajd się pamięć w miniony okres lat 15, zwłaszcza zaś do
1918 r., zapomnieć nie należy, iż koniec działań wojennych
wobec polskiej kołomyżki dla dźwignięcia się z gruzów pa-
ństwa, w tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

Arme niemieckie, rozciągnięte na olbrzymich terenach fron-
tów, wycofały się z wolna na zachód, oddając wszystkie
opozycje przez siebie pozycje w ree oddolności sowieckich.

W ten sposób, w chwili, gdy Europa wchodziła ponownie w
pokoju, ku ziemiom polskim zbliżała się coraz bardziej
linia polsko - bolszewickiej wojny.

Wojna ta, pełna dramatycznego napięcia, decydowała zara-
zem o losach państwa polskiego i o losach państwa sowieckiego.
W tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

FRANCUSKI MINISTER
SPRAW ZAGRANIC-
NYCH PRZEPRASZA
PARYZ, 29 — Paul Boncour,
francuski minister spraw zagran-
icznych przesyłał ambasadzie nie-
mieckiej wyrazł pozalowania za
demonstrację urządzoną przed
gmachem niemieckiej ambasady
przez grupę komunistów.

bryce celulozoidu nastąpiła eksplo-
zja, skutkiem której poniosło
śmierć 7 robotników.

Amerykanin, który zamierza wnieść się
na 40.000 metrów wysokości

PARYZ, 29 — Paryskie wyda-
nie pisma "Daily Mail" donosi,
że młody uczeń amerykański
nazwiskiem Ridge, wkrótce spro-
buje lotu w stratosferę, w formie
zupelnie odmiennej, jako dotychczas
zrobił prof. Piccard, balon-
sowiecki U. R. S. S. i kapitan Sette.

M. Ridge myśli wnieść się w
przewozu do wysokości około
40 tysięcy metrów w lodzi otwar-
tej odkryty w całym przystosowa-
ny do takiej podróży w strato-
sferę.

Ostatnio p. Ridge poczynił do-
świadczenia dla swych badań na
legu na fakcie, że aparaty prze-
znaczone do mierzenia tempera-
tury, pręj, prądów powietrza
będą zostawały zamrożone i w kon-
takte z wolnym powietrzem w ten spo-
sób będzie można otrzymać ści-
śle wskazówki meteorologiczno-
astronomiczne.

W dniu 11-tym listopada 1918 r. metaliczne głos trąbki sygna-
ły, który po linii okopów zachodniego frontu krótki, lapidarny
zaprzestaje ognia.

Dzień 11 listopada, oznaczający koniec wojny światowej,
wobec jest odtąd jako dzień armistycjum.

Roznica w symbol dotychczas w Polsce charakter specjalnie
wobec, będąc symbolem odrodzenia państwa Polskiego.

Odnajd się pamięć w miniony okres lat 15, zwłaszcza zaś do
1918 r., zapomnieć nie należy, iż koniec działań wojennych
wobec polskiej kołomyżki dla dźwignięcia się z gruzów pa-
ństwa, w tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

Arme niemieckie, rozciągnięte na olbrzymich terenach fron-
tów, wycofały się z wolna na zachód, oddając wszystkie
opozycje przez siebie pozycje w ree oddolności sowieckich.

W ten sposób, w chwili, gdy Europa wchodziła ponownie w
pokoju, ku ziemiom polskim zbliżała się coraz bardziej
linia polsko - bolszewickiej wojny.

Wojna ta, pełna dramatycznego napięcia, decydowała zara-
zem o losach państwa polskiego i o losach państwa sowieckiego.
W tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

FRANCUSKI MINISTER
SPRAW ZAGRANIC-
NYCH PRZEPRASZA
PARYZ, 29 — Paul Boncour,
francuski minister spraw zagran-
icznych przesyłał ambasadzie nie-
mieckiej wyrazł pozalowania za
demonstrację urządzoną przed
gmachem niemieckiej ambasady
przez grupę komunistów.

bryce celulozoidu nastąpiła eksplo-
zja, skutkiem której poniosło
śmierć 7 robotników.

Amerykanin, który zamierza wnieść się
na 40.000 metrów wysokości

PARYZ, 29 — Paryskie wyda-
nie pisma "Daily Mail" donosi,
że młody uczeń amerykański
nazwiskiem Ridge, wkrótce spro-
buje lotu w stratosferę, w formie
zupelnie odmiennej, jako dotychczas
zrobił prof. Piccard, balon-
sowiecki U. R. S. S. i kapitan Sette.

M. Ridge myśli wnieść się w
przewozu do wysokości około
40 tysięcy metrów w lodzi otwar-
tej odkryty w całym przystosowa-
ny do takiej podróży w strato-
sferę.

Ostatnio p. Ridge poczynił do-
świadczenia dla swych badań na
legu na fakcie, że aparaty prze-
znaczone do mierzenia tempera-
tury, pręj, prądów powietrza
będą zostawały zamrożone i w kon-
takte z wolnym powietrzem w ten spo-
sób będzie można otrzymać ści-
śle wskazówki meteorologiczno-
astronomiczne.

W dniu 11-tym listopada 1918 r. metaliczne głos trąbki sygna-
ły, który po linii okopów zachodniego frontu krótki, lapidarny
zaprzestaje ognia.

Dzień 11 listopada, oznaczający koniec wojny światowej,
wobec jest odtąd jako dzień armistycjum.

Roznica w symbol dotychczas w Polsce charakter specjalnie
wobec, będąc symbolem odrodzenia państwa Polskiego.

Odnajd się pamięć w miniony okres lat 15, zwłaszcza zaś do
1918 r., zapomnieć nie należy, iż koniec działań wojennych
wobec polskiej kołomyżki dla dźwignięcia się z gruzów pa-
ństwa, w tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

Arme niemieckie, rozciągnięte na olbrzymich terenach fron-
tów, wycofały się z wolna na zachód, oddając wszystkie
opozycje przez siebie pozycje w ree oddolności sowieckich.

W ten sposób, w chwili, gdy Europa wchodziła ponownie w
pokoju, ku ziemiom polskim zbliżała się coraz bardziej
linia polsko - bolszewickiej wojny.

Wojna ta, pełna dramatycznego napięcia, decydowała zara-
zem o losach państwa polskiego i o losach państwa sowieckiego.
W tym samym listopadzie 1918 r. Rada delegatów sowiec-
kich w Woroneżu zdecydowała przesłać ośrodek walk rewolucyj-
nych do Warszawy.

FRANCUSKI MINISTER
SPRAW ZAGRANIC-
NYCH PRZEPRASZA
PARYZ, 29 — Paul Boncour,
francuski minister spraw zagran-
icznych przesyłał ambasadzie nie-
mieckiej wyrazł pozalowania za
demonstrację urządzoną przed
gmachem niemieckiej ambasady
przez grupę komunistów.

bryce celulozoidu nastąpiła eksplo-
zja, skutkiem której poniosło
śmierć 7 robotników.

Amerykanin, który zamierza wnieść się
na 40.000 metrów wysokości

PARYZ, 29 — Paryskie wyda-
nie pisma "Daily Mail" donosi,
że młody uczeń amerykański
nazwiskiem Ridge, wkrótce spro-
buje lotu w stratosferę, w formie
zupelnie odmiennej, jako dotychczas
zrobił prof. Piccard, balon-
sowiecki U. R. S. S. i kapitan Sette.

M. Ridge myśli wnieść się w
przewozu do wysokości około
40 tysięcy metrów w lodzi otwar-
tej odkryty w całym przystosowa-
ny do takiej podróży w strato-
sferę.

Ostatnio p. Ridge poczynił do-
świadczenia dla swych badań na
legu na fakcie, że aparaty prze-
znaczone do mierzenia tempera-
tury, pręj, prądów powietrza
będą zostawały zamrożone i w kon-
takte z wolnym powietrzem w ten spo-
sób będzie można otrzymać ści-
śle wskazówki meteorologiczno-
astronomiczne.

Siódma konferencja panamerykańska w Montevideo

MONTEVIDEO, 29 — Delega-
cja polska - amerykańska na
konferencję panamerykańską, na
czele której stoi Cordel Hull ma
dziś odbyć o godz. 10 pierwszej po-
siedzenie.

Następnie sekretarz stanu Cor-
del Hull odwiedzi prezydenta Te-
rre w jego prywatnej rezydencji.

MONTEVIDEO, 29 — Kanc-
lerz Meksyku dr. Poig wydal ode-
zwę do Boliwii i Paragwaju, by
wprowadziły przerwę w dział-
niach wojennych na czas trwają-
cej konferencji panamerykań-
skiej i żąda, by prasa amerykań-
ska rozpowszechniała gorące żą-
danie delegacji meksykańskiej,
aby taki rozjem doszedł do skut-
ku.

DONOSNY WYNALEZEK NAUKOWY

PRĄD NA 7 MILIONÓW WOLT

Darhmouth Massachusetts, 29
Poraz pierwszy w historii elektry-
czności zdołano wyprodukować
7milijonów wolt prądu stałego.

Tak potężny prąd osiągnięto
przy pomocy przyrządu pomy-
ślanych przez dr. R. E. Van der
Graaf w instytucie technologicz-
nym w Massachusetts.

Iskra elektryczna jest o 40
stóp dłuższa od znanej najdłuż-
szej elektryczności z doświadczeń
kolwiek ekwipunku prądu.

Spodziewano, że zaostawo-
nie tak potężnego prądu dopro-
wadzi do rozbicia atomu, do wy-
tworzenia i studowania promie-
ni rentgenowskich.

Pozatem znajduje szeroki za-
stosowanie przy zwałowaniu chło-
dów i zmian chemicznych, a tak-
że zewolno na pewniejsze obłoz-
nie między dwoma elektroda-
mi, będących oskami alumini-
owymi o średnicy 15 stóp.

MONTEVIDEO, 29 — Kanc-
lerz Meksyku dr. Poig wydal ode-
zwę do Boliwii i Paragwaju, by
wprowadziły przerwę w dział-
niach wojennych na czas trwają-
cej konferencji panamerykań-
skiej i żąda, by prasa amerykań-
ska rozpowszechniała gorące żą-
danie delegacji meksykańskiej,
aby taki rozjem doszedł do skut-
ku.

W Misouri tłum zlynczował murzyna

San Jose (Misouri), 29 — Pe-
wien młody murzyn, nazwiskiem
Warner, lat 19, oskarżony o na-
pad noony na 23 letnią pannę, bia-
łej rasy w czasie, gdy przechodzi-
ła po odłulnem miejscu, został o-
sadzony w miejscowym więzieniu.

Wiadomość o przewinienu m-
rzyzna rozeszła się wśród ludności
Zorganizował się pochód demon-
stracyjny, który w liczbie 8000
skierował się do więzienia śdzie-
lając w sposób natarczywy wyda-
nia murzyna, czego go zlynczo-
wać.

Silny oddział policji, który

strzegł więzienia, przez kilka go-
dzin z trudem opierał się tłumowi.

Widząc, że policja zaczyna się
chwiać, gubernator Parok, we-
wał pomocy gwardji narodowej,
która przybyła na czołgach wojen-
nych. Rozporządził się istna bijaty-
ka, w czasie której tłum zdołał
wyłamać bramę więzienia.

Murzyn wyłowczono i bicia
kami pograno przed siebie, nle-
knie tłum rozszalał się i powiesił
w końcu polano trupa benzyną i
spalono.

Dookoła rozprawy w Lipsku

LIPSK, 28 — Dziś eignął się
dalej proces o podpalenie strzo-
stegu, który obecnie traktuje stro-
g polityczny.

Oskarżony komunistą bulgar-
ski Dimitrow żądał od sądu, by
stawiono jako świadków przed-
sąd Schleiehra, Brueninga i von

Papena, samych brylich kancela-
ry a również Huggenberga, by
udowodnili dokumentami, jakoby
komunisti stawali się wywołac-
powstania rewolucyjnego za rządów
porządzących Hitlera, a w
których ci brali udział.

Niemcy żądają Anschlussu

BERLIN, 28 — Posł niemiecki
Widnau otrzymał od swego
nie-
rządu instrukcje, by zapisał rząd
austriacki, jakich środków chę-
łki wobec wtrudów zabiegać. Co-
ki nie powtórzyłby się na granicy.

Republiki przedbratowej.

Wzmoczenie się akcji terrorystycznej nazystów

WIEN, 30. — Na jasnobliżej rozpoznać ponownie swe zamasy wozary w nocy, rano iże petardy od godziny 6 wieczór do północy, wywołując panikę wśród ludności.

Policia przyłapała 7 indywidualów znanających te petardy i skła szał ich w 6 miesięcznej więzienia.

Podobne manifestacje odbyły się również w innych miastach, między innymi w Grazu, gdzie petardy strzeliły szyby w pewnej kawiarni.

W Wiedniu panuje spokój. Dyrektor w bezopieczności w Tyrolu ofiarował nagrody pieniężne tym, który dostarczą danych o liderach nacjonalistów. Wykonanych w tych stronach i zawita domi, że zamieni fortece w Finsterment, położoną w pobliżu

w Austrii

realizacji na obóz koncentracyjny dla nacjonalistów.

Rząd skonfiskował samochód szefa austriackich nacjonalistów Frauenfelda, jego zaś samego zostawiono w spokoju.

50 BOMB W INNSBRUCKU

WIEN, 30. — Władze w Tyrolu powziły bardzo surowe środki bezpieczeństwa przeciw nowym taktycy terrorystycznej elementu nacjonalistów, którzy w ostatnich godzinach dnia dziesiątego spowodowali wybuchy 50 bomb w różnych częściach miasta.

Czyniło to wrażenie, jakby miasto było bombardowane ogniem artyleryjskim.

Do tego czasu aresztowano w gorącym uczynku siedmiu osobników, których skazano na 6 miesięcy więzienia i umieszczono w aresztach w dawnej twierdzy Zimterturn.

Władze wyznaczyły nagrody pieniężne dla tych, którzy umożliwią aresztowanie organizatorów planu terrorystycznego, mimo iż te swe strony przedsięwzięły środki ostrożności.

seści tygodni więzienia po oświadczeniu że winnym jest rozszerzenia propagandy nacjonalistycznej, zostanie umieszczony w obozie koncentracyjnym w Woelfersdorfie po odbyciu swej kary więziennej.

Zona jego, księżna Sachsen-Meiningen zostaje internowaną, aż do nowego rozpatrzenia w zamku Pitzel Staettel, w Karyntji, gdyż policja dostała w swą rękę różne listy, które zawierały obelgi i kalumnie przeciw Austrii i jej rządowi.

ARESZTOWANIE KSIĘCIA W AUSTRII

WIEN, 30. — Donoszą z Klagenfurtu, że książę Bernard z Sachsen Meiningen, skazany na

Katastrofalny pożar we Francji

STRASSBURG, 30. — Dziś nad ranem wybuchł pożar w Fort Asteriez.

Ogień wybuchł w składach pewnej firmy transportowej, składających się z baraków drzewnych, gdzie przechowywano liczną umeblovania wiekiermów z Niemiec, kilka wagonów pszenicy i mąki i wielkie ilości różnych towarów. Wskutek silnego wiatru ogień przemieł się na wielkie składy węgla sąsiadujące z miejscem pożaru.

Straż pożarna zwróciła się do tycholmiast na miejscu i udało się się przy pomocy ruderarzy i kłi ograniczyć ogień w okłado węgla, magazyny jednak zostały palny całkowicie palony żaru.

Szkoda wyrażona szacunkowo jest na przeszło 5 milionów franków.

Przeżegna pożaru jest również, na przypuszczenia jednak, że wywołało go krótkie spalenie instalacji elektrycznej.

Hitler nazywa gabinet Dollfussa rządem morderców

NORYMBERGA, 27. — Hitler nie się identyfikuje z nazistami, którzy bracia i siostry przetrwali na granicy żołnierza austriackiego, w której nazwał gabinet Dollfussa rządem morderców.

Co do unji austriacko-niemieckiej wyraził się Hitler następująco: "Sądze, że ten nieboszynek osiągnie to, czego my wyższy pragniemy".

Następnie zawał kanclerz podniesionym głosem: "Mordercy tego niemieckiego żołnierza nie są identyczni z nazistami, którymi bracia i siostry przetrwali na granicy żołnierza austriackiego, w której nazwał gabinet Dollfussa rządem morderców."

Co do unji austriacko-niemieckiej wyraził się Hitler następująco: "Sądze, że ten nieboszynek osiągnie to, czego my wyższy pragniemy".

Następnie zawał kanclerz podniesionym głosem: "Mordercy tego niemieckiego żołnierza

Czego możemy się spodziewać po ostatnich posunięciach rządu

Proste napoje i łatwe do przeprowadzenia ostatnie uchwały rządu argentyńskiego, jak w niedziele zmiany systemu przydziału walut zagranicznych, jak i ustalenia minimum cen na najważniejsze niemioprodukty (pszenica, kukurydza, siemię lniane) dla eksporterów, mają dla tutejszego życia finansowego - gospodarczego znaczenie wot rewolucyjne i w skutkach decydujące.

We wczorajszym artykule zabrała tytuł zamyśliśmy się nową ustawą w dziedzinie walut. W streszczonej analizie doszliśmy do wniosku, że ustawa ta w danej chwili spowoduje zmniejszenie argentyjskiej, oraz wzrost cen na artykuły. Również zamierzaliśmy, że zabija ona t. zw. "czarną giełdę", odbierając jej możliwość "współpracy" ze wszystkimi temi instytucjami i osobami, które nie mają innego wyjścia, zmuszone były na wysyłanie walut drogą nieoficjalną via różne "banki" i agencje czarnogieldowe.

W tym ostatnim wypadku odnośnie ustawy rządowa rzeczywiście nie nadrobiejstwo, jak zabieganie finansowe podwódko, zniszczy (przynajmniej na pewien czas) wszelkie "walutowe kamaryle". Kolosalne zyski, powstałe z różnicy między kursem oficjalnym a "czarną giełdą", które dotychczas pochłaniały przepaściste kieszenie czarnogieldowych agentów, obecnie wpłynąć będą do kasy skarbowej i tworzyć będą kapital rezerwowy, z którego czepnie będą fundusze Rządowa Komisja Regulowania cen niemioproduktów na eksport, na krycie ewentualnych różnic cen przy zakupie tychże niemioproduktów.

Spekulacja walutami również w znacznym stopniu zostanie ułdona: raz dlatego, że między kursem oficjalnym, a "nieoficjalnym" (który przez jakiś czas jeszcze się utrzyma) istnieć będą różnice bardzo minimalne (i z każdym dniem mniejsze, aż do całkowitego ich zaniku); następnie, że kurs kupna walut z eksportu ustalił będzie rząd; a różnice między kursem kupna i sprzedaży banki zobowiązane są zapisywać na dobro kasy państwowej (czyli, że nie warto im będzie spekulować). Jedynie dowolny zakup uskutecznić banki mogą tych walut, które nie wpływają z eksportu, bez z innych źródeł (jak pensje urzędników zagranicznych itp.). Tego rodzaju waluty banki mogą kupować i sprzedawać po cenie dowolnej, jedynie postępując wiodom odpowiednie sprawozdanie.

Jak widzimy z powyższego, wszystko jest przewidziane, wszysko jest "all right". Życki że sprzedający walutę zostaną na strą ty na eksportowanych niemioproduktach. Kurs po ulgwie zmiznie (od 20 do 30 00), natomiast cena, niemioproduktów ulegnie odpowiedniej wywyżce. Podrożeją artykuły żywnościowe i tekstylne (a zwłaszcza importowane), ale zao wzmożnie się eksport towarów, zmniejszy się ich import, czyli, że punkt ciężkości z handlu i przemysłu przenieś ty zostanie na rolnictwo. Wobec tego, że Argentyna jest krajem w bieżnie rolniczym, przeto cała ta polityka rządowa, przyniosąca korzyści przedwzrostykiem rolnictwa, na swoje uzasadnienie.

Jeżeli zaś poprawi się dobrobyt rolnictwa, to i sytuacja na rynku pracy poprawi się znacznie, czyli, że tyższe naszej bezrobotności braci emigracji będzie mogło otrzymać jaką pracę.

Posatem rząd zapowiada również użycie poważnych sum z otrzymanych niedawno z szablukowanych zagranicznych kapitałów - pożyczek, na roboty publiczne (a zwłaszcza drogi). Jeśliby to się spełniło, również i w tej gałęzi kolosalny odsetek naszych emigrantów (specjalnie w tych robotach celujących) znalazłby zajęcie.

Wreszcie rząd argentyjski ma zamiar rozpocząć racjonalną kolonizację (via pastworne banki). Na krok ten se strony rządu, specjalnie wychodziwo polskie, czeka już od szeregu lat.

Jeśliby rzeczywiście sprawy tak się układały, jak to zapowiada rząd, oraz teoretycznie się przewidziało, to perspektywy, specjalnie dla bezrobotnych naszych emigrantów, na najbliższą przyszłość układają się tak różowo, że doprawdy, nie pozostawałoby nam nic innego, jak tylko nawiązywać naszą brat do nieopuszczenia Argentyny i cierpliwego wytrzymywania tych kilku tygodni - miesięcy, po i pierwsze których wybuchywo znajdzie w Argentynie nie tylko kawa si na ten ostatni eksperyment, o tym samym, jak i wśród społeczeństwa mi zniel. Raz dlatego, że jak zaznaczyliśmy powyżej, dawka rza dowi dla tutejszego organizmu gospodarczego jest tak silna, że o bawiamy się czy pacjent wytrzyma, a co ważniejsza, czy lekarzowi starczy tych walutowych wstrzyknięć?

Przyjmujemy, że obecny moment dla tego rodzaju posunięć se strony rządu był najodpowiedniejszym, bo i kasa państwowa, dopiero co zsalidowana w zagranicę, pożyczki, jest odpowiednio na atak "czarnej giełdy" przygotowana, a i wśród społeczeństwa (a zwłaszcza rolnictwa i na rynku pracy) kryzys doszedł do tak głębokiego, że groził niebezpieczeństwem całkowitego państwa wego gospodarki.

Jeż dotychczas posiadacze oszczędności (zwłaszcza odczuwający do emigracji) stracili na swych pieniędzich 20 i kilka procent, to

jeszcze pół biedy, gdyż faktycznie, wobec niemożliwości wysłania tych pieniędzy po kursie oficjalnym, straty te już dawno ponieśli.

Również można będzie wytrzymać (zwłaszcza dla zerobotnych) i to, że drożyma nieco się zwiększą, jeśli z drugiej strony wzmożnie się praca i zwiększą zarobki.

Z chwila jednak, kiedy rząd nie wytrzyma naporu giełdy i zapotrzebowania na waluty nie będzie w możności pokryć, to po wyzerpaniu swych gotówkowych rezerw, Argentynie grozić będzie devaluacja i to już dość znacząca.

Ot - czego się boimy.

Należy wstrzyeć, że decydujące się na tak poważne posunięcia, rząd, a zwłaszcza młody i energiczny jego minister skarbu Dr. de Pinedo, czują się na siło by podobnym natarciu stawić czoło i nie pchnąć machiny państwowa w wir chaosu. Wielka w tym wypadku pomoc argentyńskiemu rządowi jest, skądinąd dla Argentyny niezeszły, fakt poważnego współdziałania w jego życiu gospodarczym kapitałów zagranicznych, które, zwłaszcza angielskie, specjalnego interesu w zmniejszeniu argentyjskiego pieniądza nie mają, i silną fakt, w akcji przeciw devaluacyjnej będą rządu pomagać.

Powyższy atut, jak również solidne współdziałanie z rządem niemieckim, "devaluacyjnie" argentyjskiego społeczeństwa, winny posiadaczy kapitałów uspokoić, że do ostatecznej walutowej katastrofy w Argentynie nie dojdzie.

Wybory gminne na Pomorzu i w Wielkopolsce

ZWYCIĘSTWO LISTY RZĄDOWEJ.

WARSZAWA, 28. — Wybory do gmin w Poznańskim i na Pomorzu wskazyją na poważne postępy partji rządowej.

W Poznańskim partja rządowa prawie że podwoiła liczbę reprezentantów. Na 1248 wal, lista rządowa otrzymała 621 w większości dotychczasowych 365; narodu w demokracji uzyskał 435, a rąjsze 50, socjalistki 10, chrześcijańskiej demokracji 3, niemiecy 33, a różne inne grupy 82.

Kandydat bez przynależności tyjnej osiągnęli 16 wal.

Zwycięstwo rządowe było się kosztem socjalistów, Ludowicy i narodowych demokratów.

Przy tych wyborach powoływany zastawiono uwagę na wyborcy, według których partja wyborcze zostały wybrane przez starostów i wygłoszone wyjątkiem tych, którzy powoływani być czynią z prawem głosowania.

MONTEVIDEO, 28. — Delegacja Stanów Zjednoczonych na czele której stoi sekretarz stanu Cordel Hull przybyła tu o godz. 10.

CZERWONY SZTANDAR NAD PORTEM

MONTEVIDEO, 20. — Parowiec American Legion, na pokładzie którego przybywa sekretarz stanu C. Hull przybył do portu o 9.30.

Ustawiono specjalną służbę, by czuwała nad porządkiem i przeszkadzała jakiegokolwiek próbie zakłócenia spokoju podczas przyjęcia ze strony komunistów.

Demonstracja w tem znacze-

Zjeżdżają się delegaci na konferencję amerykańską do Montevideo

MONTEVIDEO, 28. — Delegacja Stanów Zjednoczonych na czele której stoi sekretarz stanu Cordel Hull przybyła tu o godz. 10.

CZERWONY SZTANDAR NAD PORTEM

MONTEVIDEO, 20. — Parowiec American Legion, na pokładzie którego przybywa sekretarz stanu C. Hull przybył do portu o 9.30.

Ustawiono specjalną służbę, by czuwała nad porządkiem i przeszkadzała jakiegokolwiek próbie zakłócenia spokoju podczas przyjęcia ze strony komunistów.

Demonstracja w tem znacze-

nie było umieszczonego chorągiew z napisem "Współpraca Hull" na szczyt amerykańskiej komina, dominującego w tem. Stander ten znajdował się przy przelocie.

MONTEVIDEO, 28. — Klady American Legion, na pokładzie którego przybywa sekretarz stanu C. Hull przybył do portu o 9.30.

Ustawiono specjalną służbę, by czuwała nad porządkiem i przeszkadzała jakiegokolwiek próbie zakłócenia spokoju podczas przyjęcia ze strony komunistów.

Demonstracja w tem znacze-

DELEGACJA WYPUSCIŁA BONY NA 1.475.000.000 FRANKÓW

PARYŻ, 30. — "Le Journal Officiel" z dnia dzisiejszego donosi o wypuszczeniu bonów skarbowych wartości 1.475.000.000 franków, wólnych od podatków 5 procentowych z terminem płatności w roku 1938.

Sprzedżać tych bonów rozpoczęła się o godz. 9.

Decyzja skarbu, by wypuścić natychmiastowo tą pożyczkę to znaczący jest jako dowód niepewności rządu Chautemps, który obawia się, że nie otrzyma on ufności w Izbie.

Uważają zatem, że bonów byłoby trudniej sprzedać, by nastąpił upadek rządu.

Wpływy tej emisji płacone będą na zaliczenie zobowiązań do końca roku.

DEMONSTRACJA WARSZAWY

MINISTRA SPRAW WNETRZNYCH

MADRYT, 29. — Minister wiodniejszy Botella odrzucił sił swą dymiąc.

Wojna w Chaco

KOMUNIKAT BOLIWYJSKI

LA PAZ, 30. — Sztab generalny podał do wiadomości następujący komunikat:

Na jednym z odcinków w Arce nieprzyjaciel wczoraj popołudniu starał się kilkakrotnie rzucić do ataku, korzystając z silnej bu rzy, został jednak odrzucony ze stratami.

Na innych odcinkach panuje spokój.

Pierwszy raz w historii Anglii głosują przeciw wysłaniu królowi podziękowania

LONDYN, 30. — Rezolucja la borzawo i pewnej liczby członków liberalów z Lby gain, któ rzy głosowali przeciw wysłaniu odpowiedzi na mowę wygłoszoną przez króla Jerzego V wywołuje liczne komentarze w kręgach parlamentu. Jest to pierwszy w historii Anglii wypadek, by nie przyjęto jednogłośnie noty wyrażającej podziękowanie królowi.

Faktycznie w czasie debaty nad odpowiedzią do króla zdebnyli krótko.

Demonstracyjny pogrzeb, zainicjowany przez Hitlera

NORYMBERGA, 27. — Dziś odbył się z wielką uroczystością pogrzeb zabitego na granicy austriackiej żołnierza Schumachera.

W pogrzebie udział wzięli: rzy Blomberg, szef sztabu generalnego Hammerstein, zastępcy generałowie patryjotycznych i obywatelskich, które odpowiedziały zwłoki na cmentarz.

obawia się, że nie otrzyma on ufności w Izbie.

Uważają zatem, że bonów byłoby trudniej sprzedać, by nastąpił upadek rządu.

Wpływy tej emisji płacone będą na zaliczenie zobowiązań do końca roku.

DEMONSTRACJA WARSZAWY

MINISTRA SPRAW WNETRZNYCH

MADRYT, 29. — Minister wiodniejszy Botella odrzucił sił swą dymiąc.

Co zarzucają władze rektorowi Pienkowskiemu?

Donosiliśmy już o wszczęciu przez prokuratora dochodzenia przeciwko rektorowi uniwersytetu warszawskiego prof. Pienkowskiemu o bezczynności władzy w związku z znanym i krwawym zajęciami na terenie uniwersytetu warszawskiego.

Jak nas informują, wszczęcie tego dochodzenia jest konsekwencją danych dostarczonych przez dochodzenia władz bezpieczeństwa. Policia zakończyła dochodzenia w ubiegłym czwartku, przysyłając akty z wynikami prokuratorowi.

Okazuje się, że władze bezpieczeństwa już przedtem w przewidywaniu poważnych zajść, skierowały się do rektora Pienkowskiego o powzięcie kroków w celu zapobieżenia tym zajściom. Rektor miał jednak zaniedbać te sprawy. Później w wiadomościach prasowych i w prasie, że rektorowi zarzucano niewłaściwe prowadzenie dochodzenia w celu ujawnienia sprawców przestępstwa.

Czynnikom narodową oświadczyło, że daleko to niemożność, niekiedy nieumiejętność skrycia się i zacięcia za sobą śladów.

Władze bezpieczeństwa powiadomiły prokuratora o jeszcze jednym szczególe. Oto, jak się okazało, sprawa strzałów Koryckiej nie została wydana policji. Policia dopiero wczoraj dostarała do Koryckiej, aresztując go w mieszkaniu.

W związku z tem wszystkiemu prokurator wszczął dochodzenie przeciwko rektorowi.

Prokurator wezwał w celu przesłuchania rektora Pienkowskiego oraz pozostałych w tym czasie komisarza rządu mjr. Lebkowskiego i komisarza Banko, który prowadził śledztwo dochodzenia.

Naczelnik Lebkowski i gm. Banko zostali wezwani przez prokuratora w charakterze świadków. Dopiero po ich zeznaniach przesłuchawano rektora Pienkowskiego.

Szczegółowy wyjaśnienia rektora nie są narazie znane. W każdym razie można stwierdzić, że zarzucano badanie świadków, jak i rektora Pienkowskiego, jako po linii wyjaśnienia wiedzy spoza olinii wyjaśnienia, które spowodowały wszczęcie dochodzenia przeciwko rektorowi.

Pewne komplikacje następują, że jeszcze z kwestją kwalifikacji prawnej zarzutów i w tym celu podjęcia rektora Pienkowskiego do odpowiedzialności sądowej.

Decyzja w tej mierze zapadnie za kilka dni, po zakończeniu dochodzenia prokuratorskiego.

Warszawa, dnia 25 października 1933 roku.

Polaka złączona sojuszem z Francją, stanowi jej tryumf w Burze czynnik stabilizacji i pokoju. Calej szereg paków pokojowych świadczy o tem dostatecznie i dobitnie. Jedynie Hitlerja zapamiętała, że nacjonalizm i szowinizm, w szczególności — "Drang nach Osten" i odebraniu Polsce "korytarza", czyli Pomorza i "przy okazji" również Poznańskiego i Śląska. Zbytecznym chyba jest wspomnieć, że są to zarządzenia tej głowy: — bez względu na różnice polityczne i społeczne dzielące nas, w wypadku jakichkolwiek wrogich zachowań, staliśmy w obronie Ojczyzny i wzywamy — od dziecka do starca. Podkreślić też należy, że star-

Putaski - zabójca i Kościuszko uwodziciel

Hollywood na usługach propagandy niemieckiej. — Musi nastąpić interwencja polska tak jak nastąpiła włoska!

Kilka ostatnich filmów, które opisywały wytwórnie kinematograficzne w Hollywood, winno silnie zaalarmować powołane do tego nasza cenzura oficjalna, tak krajowa jak i zagraniczna. Wejścia są bowiem do dotąd neutralnego wobec nas filmu amerykańskiego jakasrawa tendencja zohyzdzenia nas, a nie należy chyba wskazywać, że skuteczności takiej akcji jest obrymnia.

Byłem na premierach tak filmu "The life of Jimmy Dolan" (Życie Jimmy Dolana), wytwórni Vitaphone jak i filmu "How more nights!" (leż noć więcej!) i wychodziłem z teatru do głębi wzburzony podobnym potraktowaniem naszego narodu przez duże wytwórnie filmowe, które przecież niejednemu milion dolarów wyciągają rocznie i z kin w Polsce.

W filmie "Życie Jimmy Dolana" rolę czarnego charakteru kazał spieć Polakowi, ozdabiając go dodatkami znanymi z Ameryki nazwiskiem Putaski, który z mitym przydomkiem "the killer" — (zabójca). Naturalnie Putaski w tym filmie przypomina raczej jakiegoś zbrodniarza małego z tępnymi śladami, obrosła włosami po szyję; gra rolę boksera, przeciwko któremu występuje piękny i szlachetny sam Jimmy Dolan, którego kreuje Douglas Fairbanks jr., ulubieniec publiczności amerykańskiej. Tenże szlachetny Jimmy walczy mężnie i pięknie z brutalnym i zwierzęcym Putaskim i to tak, że młodzieńca amerykańskiego na widowni, oglądając te walki, rękami i nogami trzymał się masz krzesła, by nie ruszyć ławę w stronę srebrnego ekranu na pomoc Jimmy'emu, aby rozszarpać Putaskiego zębami, zabójcą.

W czasie samego matchu bokserkiego na ekranie, między meczami a Putaskim - zabójcą, gdy szlachetny i piękny Jimmy ułokował w jego obliczu sporą ilość ciosów, odbywa się taki mniej więcej dowcipny dialog: — Nie daj się Putaski, bo djabli wzięła twoje pieniądze! — 500 dolarów to majątek na troje polskie pieniądze! Bij mocno, ja już tutaj będniesz mógł wracać do twoj Polski...

Na wzroście twarzy Putaskiego - zabójcy maluje się w efektywnym zbliżeniu cała gorączka żądzy zwycięstwa za Stanoń Zjednoczonych "takiej" masy pieniędzy, dobywa więc ostatnich sił i nieprzepraszając zszedł w łeb Jimmy'ego, szlachetnego ideałca, który siedząc pieniądze tych na szpitalu dla dzieci.

Nastąpił widowni staje się gorący, w oczach wstaje się żarła za Jimmy'ego, ogień wielkości przeciw Putaskiemu, który może czuć się szczęśliwy, że jest jedynym ekranową złą, bo trudno mu było być tylko zewszem z teatru, choćby tym samym wycieciem.

Efekt kolebowy tego obrazu w duszy widza amerykańskiego nie pozostawia żadnych wątpliwości. Drugi kwintuszek "How more nights!" to znów propaganda na strunach "sex appeal". Cudnie, na dobra, a piękna, niewiedząca życia mala Betty uklepa w ręku hochstaplera Kościuszki - który ją podstępnie uwodził, a potem zmazał do łupieżenia swem dziełem Dłatego liędna Betty był się najwięcej wieczorów i nocy w których pod grzą rzaz Kościusz-

ki musi wystawać pod latarniami i widzieć się do zgrybiłych lovelessów. Smutna melodia tanga opiewa mękę Betty do chwili w której znajduje się jurak, który wyzwala nieszczęsną z rąk polskiego Kościuszki-wampira. O dżiwu — co za "przygodkowy" zbieg okoliczności — jednakim tym jest młody student niemiecki, studująca na amerykańskim uniwersytecie. Tym razem nie Jimmy, ale tenantiski Johan jest tym, który w happy endzie triumfuje, ratuje Betty a Kościuszko - uwodziciel — którego policja i tak już poszukuje za mordy i rabunki, wśród radości widowni chwycie się na nogach, odbywając tradycyjny marsz na sławne krzesło elektryczne...

W obrazie tym, doskonale przystosowanym do umysłowości amerykańskiej, słowa: Polak i polski pada bardzo często i uderza równie mocno jak niezwykle poprawna pisownia słowa Kościuszko, słowa niezwykle trudnego i zaręczają brzmiące po amerykańsku jak Kastjaskou.

Tak nazwisko Putaskiego jak i Kościuszki należą do nazwisk najmniej znanych społeczeństwu amerykańskiemu. Oba nazwiska figurują w wszystkich książkach szkolnych młodzieży amerykańskiej, jako generalów amerykańskich i pomenówich Waszyngtona. Szerok miejscowości, placów drogowych nosi nazwy obu generalów. Szerok pomników poświęcono bohaterom "dwa światów". Można sobie wyobrazić jak skutek w młodocianych duszach wywrą te dwa filmy!

Znając po części stosunki, panujące w Hollywood, można łatwo znaleźć przyczynę tych bezcelnych prowokacji, za jakie owa wymienione filmy uważa należy. Nie jest żadną tajemnicą, że znaczna część stanowisk reżyserkich zajmowana jest przez Niemców.

Ostatnie apele Hitlera do aktorów i reżyserów w Hollywood napewno nie pozostały bez echa w ich umysłach i stąd podobne filmy.

Polska obrona jest niesłychanie łatwa.

Podobne filmy to pogwałcenie zasad, na podstawie których film amerykański był międzynarodowym.

Szerog wytwórni bacznie pilnowało, by w tworzonych filmach unikać zdradzenia jakiegokolwiek narodu. Gdy w jesieni ubiegłego roku jedna z wytwórni zwołała sobie w filmie że świata podziemnego, bohatera zapatrzy we włoskie nazwisko i zrestą dość delikatnie podkreśliła włoską narodowość "bohatera" — choć odpowiada to prawdzie, iż ów odpowiedni w Stanach Zjednoczonych rekrutuje się w znacznej części z Włochów — na polecenie Mussoliniego wystąpiło poselstwo włoskie z ostrym protestem i to zakończyło poiznanie narodowości włoskiej w filmach amerykańskich.

Wierzymy, że podobna akcja z polskiej strony w sprawie filmów "The life of Jimmy Dolan" i "How more nights" zahamuje popisy niemieckich reżyserów w Hollywood, kleszenie bowiem właściwie wytwórni są niesłychanie wrażliwe na możliwość utraty dobrego klienta, jakim dla filmu amerykańskiego jest Polska.

wem filmu amerykańskiego, obiegającego cały świat. Oczekujemy więc akcji niewzbroniej, a jeśli ona nie odnieść skutku, wtedy Polska potrafi uderzyć po kiesze-

Tragedja kobiety fałszywie oskarżonej

Przed kilku dniami otrula się sublimatem przy kościele na placu Trzech Krzyży 30-letnia Karolina Morowina, która wkrótce po przewleczeniu do szpitala — zmarła.

Morowina była rejestrowana w urzędzie sanitarno - obywatelskim i, jak się okazało, samobójstwem popeliwała w związku z tragedją, jaką przeżyła. Będąc żydówką, przed kilkanaście laty przyjęła ochrzest w kościele św. Wojciecha na Woli. Obecnie, popielając samobójstwem, zapisała wszystko, co miała swemu ojcu chrześtnemu Franciszkowi Godzkowi, do którego pozostawiła list, w którym wyjaśniła, że samobójstwo popeliła na skutek fałszywego oskarżenia jej o szantaż przez niejakiego Go Dietricha.

W mieszkaniu denatki znaleziono pianinik, z którego treści wynika, że Morowina, mając 14

lat, uciekła z domu rodzinnego do Drobobycza do Leszka, gdzie pracowała jako krawiec. Potem została namówiona przez jakąś kobietę do wyjazdu do Pław, w tym czasie uzbierała sobie P. K. O. większą sumę pieniędzy. W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

W tym czasie poznała niejakiego Zygmunta Dietricha, b. wyrodnego urzędu śledczego, który przez dłuższą znajomość poręczył Morowinie 9000 złotych, w tym wiając weksle. Dietrich wypłać woli sobie dom w Jabłonie i woryzł restaurację. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny. Następnie wędził od Morowiny.

PRZYGODA SEKWSTRATORA - WYWIEJONO GO DO BOLSZEVIKOW.

Charakterystyczna przygoda wydrzyla się sekwestrowi gminy, Janowi Migockiemu, który dnia 23 b. m., o godz. 4 rano udał się do dość dalego, bo 3-dniową podróż, na ściganie podatku na terenie kilkunastu wsi, należących do gminy twereckiej.

Jan Migocki udał się furmanką do wsi Czerewiec, skąd po ściganie należności podatkowych, wyjechał do wsi Michałów, gdzie na zażegle podatki należało kilka sekwestrowi i, wynajawszy furmankę u niejakiego Ludwika Łukaszewicza, skierował się ku graniczej wsi Żarki.

W czasie gdy Migocki wyjeżdżał do Żarek była już godz. 7 wieczór. Do wsi mieli przybyć w godzinę 8 wieców. Droga do Żarek wiodła przez las i zagajnik położony koło szlaczanka Niemców. Minęła godzina 8, a wsi Żarek nie było widać. Już było zupełnie ciemno gdy Łukaszewicz przy stanął przed pewną wsią wskazując, iż są to Żarki, sam zaś zamierzał czempredziej odjechać. Nie zdążył tego uczynić, gdyż na gwałtem się koło wozu dwóch żołnierzy z bagnietami. Żołnierze okazali się bolszewickimi Strażnicami aresztowali Migockiego i Łukaszewicza i skierowali ich do strażnicy Marynowka, gdzie trzymano ich do 25 ub. m. O godz. 10 rano do strażnicy zjawił się starszy wojskowy, który po zbadaniu i spisaniu protokołu oświadczył za trzymanym, iż będą u siebie znajdować się pod strażą aż do wyjaśnienia sprawy.

Sprawy wyjaśniono dość szybko, bowiem wczorazem tegoż dnia Migockiego i Łukaszewicza przywieziono własną furmanką do granicy i przekazano naszym władzom. Migocki oskarża Łukaszewicza, iż ten różnymi wywiózł go do sowieckiej wsi, sam zaś zamierzał zbiec.

POGRZEBANA SAMOBÓJCZYNI ZJAWIA SIĘ PO KILKU TY GODNINACH.

Jeden z domów czynszowych w VII obwodzie miał zezwozony był wyład sennicze Oto do mieszkańka Schem, która przed kilkunastu godzinami popeliła samobójstwem, w chwili gdy była w obecności swej rodziny, przyjaciół i znajomych. Gdy nagle po upływie kilku tygodni dziewczyna jakby z

pod ziemi jawiła się osobą młodzią, ta padła zemłodą. W domu powstało wielkie zamieszanie i podniecenie z powodu tego niebywałego faktu, który, zdawało się, wkraczał w dziedzinę bajki...

A tymczasem okazało się, że miejsce Hony Sebek pochowała jąka inna młodzież samobójstwa. Hona Sebek, chcąc popelić samobójstwem, zrzuciła się w nurty Dunaj. Ktoś, przechodzący w tym czasie nad rzeką, wyłowił po chwili ciało dziewczyny, a sądząc, że jest już martwa, odtransportował ją do kostnicy. Po paru godzinach jednak, jak się okazało, Hona Sebek ocalała się z chwila, w której nie było nikogo w kostnicy i opowiadała. Bezpamiętnie potem powieszono do kostnicy imię wyłowioną w Dunaju młodą samobójczynię, tę już naprawdę martwą.

Matka Hony Sebek, nieprzejęła na prawie z rozpaczy po zmarłej córki, rozpoznana w relikwie (tej drugiej samobójczyni) przez Hony i w czasie pogrzebu tej drugiej sobie kożysta, była przekonana, że składa do grobu swojej własną córkę.

Stąd powstało właśnie to nieporozumienie, które wytknięto dopiero po paru tygodniach przez Sebek "zmarłychwstała!" Hony Sebek.

POKATNE MANICURYSTKI PRZEPRAWIAJĄ KLIENTÓW O - ZAKAZIENIE KRWI.

Władze sanitarne zaalarmowane zostały kilku wypadkami, w których każenia krwi u młodych dziewcząt po t. z. manicurze.

Okazuje się, że wskutek pędów jejego kryzysu powstał nowy rodzaj t. z. manicurzystki obywatelskiej, które za opłatą parę groszy konkurują z zakładami fryzjerskimi. Oczywiście manicurzystki te są pozbawione kwalifikacji i sanitarne w rezultacie spowodowały kilka wypadków zakażenia krwi.

W związku z tem władze sanitarne, jak donosi jedna z agencji reporterskich postanowiły podjąć walkę z pokatnymi manicurzystkami.

ZWOLANIE NOWEGO REJISRU TAGU.

BERLIN, 29 — Donosi się, że nowy rejestr zbierze się dnia 12 grudnia. Posiedzenia będą się odbywały w budynku opery...

W związku z tem władze sanitarne, jak donosi jedna z agencji reporterskich postanowiły podjąć walkę z pokatnymi manicurzystkami.

W związku z tem władze sanitarne, jak donosi jedna z agencji reporterskich postanowiły podjąć walkę z pokatnymi manicurzystkami.

W związku z tem władze sanitarne, jak donosi jedna z agencji reporterskich postanowiły podjąć walkę z pokatnymi manicurzystkami.

"Magik" szuka legendarnych skarbów króla Jana z przed 700 lat.

Wzrost zainteresowania wzbudziła w Anglii wiadomość, że nauczono na ślad legendarnych skarbów króla Jana, wślawnie historii swoją "Wielką Kartę" która dała początek konstytucji angielskiej w dzisiejszej jej formie.

Początki tej sprawy gubią się w przeszłość dziejów. Kiedy Jan po podpisaniu swej "Karty" natrafił na opór magnatów angielskich i był zmuszony uciec z nimi zbrojnie walczyć. W tym czasie walczył z królami francuskimi, którzy przybrał za niego niepomysłny obrót. Sprawy przed baronami, przesłuchanie przez adwokatów i sąd zachodnich wybrzeży Anglii nie przyniosło sukcesu. Jan i jego żona stracili swoje ogromne skarby, które transportowały się za całym dworem. Lądowały i wozy — wszystko rażone — znalazło się w bagnach na wys. San król stracił tam życie. Stalo się to w roku 1216. Od czasu czasu upływały całe stulecia, bagna zostały osuszone i zaczęły się w pola uprawne, ale w akrytych przedziałach ziemi i w skarbach nie przesłała już śladów.

Legenda o złocie i klejnotach króla Jana przechodziła z pokolenia na pokolenie. Aż wreszcie w pewnym momencie, gdy historycy zaczęli zbadać, ile jest w tym mity. Stwierdzili, że legenda nie odpowiada rzeczywistości.

Legenda o złocie i klejnotach króla Jana przechodziła z pokolenia na pokolenie. Aż wreszcie w pewnym momencie, gdy historycy zaczęli zbadać, ile jest w tym mity. Stwierdzili, że legenda nie odpowiada rzeczywistości.

Legenda o złocie i klejnotach króla Jana przechodziła z pokolenia na pokolenie. Aż wreszcie w pewnym momencie, gdy historycy zaczęli zbadać, ile jest w tym mity. Stwierdzili, że legenda nie odpowiada rzeczywistości.

Nowo dwa wypadki brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku

Primo ostrych zarządzeń sądu gdańskiego nakazującym zabójstwa ludności, a przedewszystkiem obywateli polskich, w tym ożonkom szurników z wyrażeniem się grzeszne i spornym w stosunku do Polaków, —

Wobec wypadku brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku, —

Wobec wypadku brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku, —

sigami powstało towarzystwo, w skład którego weszły wybitne osobistości — lordowie i uczeni — i pod egidą tego towarzystwa rozpoczęto poszukiwania na miejsc dawnych bagien. Finansował poszukiwania bogaty Amerykanin James R. B. Boone.

Ponieważ rozkopanie gruntów pod kierunkiem uczonych — długi czas nie dawało rezultatów, finansista amerykański postanowił uciec się do pomocy "czarodzieja" z magią pulezka. — Przed kilku dniami tenże ogłosił rezultaty swoich poszukiwań. — Sprawozdanie jego zdawia nadzwyczajną dokładnością. Podaje szczegółowy opis całego oszoku królewskiego, który przed siedmiuset latami zatonął w bagnach.

Na przedzie ma się znajdujące dowiedza na koniu z bogatą uzęźką. O 50 kroków za nim oddział zbrojnych ludzi do dziesięć w 1 szeregu, następnie 20 wołów, ładowanych srebrem i różnymi rzeczami mniejszej wartości a wreszcie wielki wóz z koroną królewską, klejnotami koronnymi i złotem. Oszak zamyka 20 innych koni z workami napełnionymi monetami oraz ludźmi straży tylniej. Tyle i tak dokładnych szeregów dowiedza w entuzjazmie finansistę amerykańskiego, toteż postanowił, że oddat "czarodzieja" kierować będzie dalszym poszukiwaniami.

Jednakże członkowie towarzystwa, pod których patronatem odbywały się te poszukiwania, nie mają zaufania do magicznej pulezki i publicznie oświadczyli, że podają się do dymisji, nie chcąc mieć z tą sprawą już nie wspólnego z chwilą, gdy zesła ona w ostatnie dalekie od naukowosci.

Wobec wypadku brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku, —

Wobec wypadku brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku, —

Wobec wypadku brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku, —

Wobec wypadku brutalnego pobicia obywateli polskich w Gdańsku, —

Polaków, senat gdański oświadczył, że będzie sprawów tych zajął ostro karal — wyduje się to zapewnienie niewytarazające. Jeżeli ten nastrój porozumienia, który w ostatnich miesiącach — wskutek rzeczowego ustunko — wania się dr. Rauschinga do sprawy polsko — gdańskiego współzwiązania, siema ulec znieszeniu, to władze gdańskie muszą narazić się na sposób złydowany i stanowiący od tego rodzaju zająć się odgrzebić i rzeczywiście zastosować środki, które zająć takim na przyszłość kręś.

W przytoczonych przez nas 2 wypadkach oczekujemy od władz gdańskich natchemiatowego jak najenergiczniejszego ukarania winnych, oraz zwołania się do służby tego urzędnika policyjnego, który swego obowiązku opieki nad obywatelami polskimi Szymanow skim — Ejsmondem w Sopotach nie wykonał.

WIELKA BURZA NAD NIEMIECKIM WYBRZEŻEM BALTYSKIM

Nad zachodnią częścią niemieckiego wybrzeża Bałtyku szaleją od wczoraj gwałtowne orkany. Wiele okrętów, zaszkoczonych przez burzę na pełnym morzu zdołało uchronić się do zatoki lubeckiej od wiatru od sąsiednich portów. Inne statki, znajdujące się w zbyt wielkiej odległości od wybrzeża, wysyłały przez całą noc alarmujące sygnały iskrowe, dochodzące do ich krytycznym położeniu.

W pobliżu Wismar wzburzone fale wtargnęły włąb lądu, zalewając kilka wioski rybackich. — Kilkanieście ludzi zostało zerwanym i uniesionych na pełne morze. W wielu miejscach zerwane zostały druty telefoniczne i telegraficzne. Straty materialne wyrażone przez gwałtowny zalew fal morskich są bardzo znaczne. Wczoraj rano wakatę dalszego trwania burzliwej pogody, cała komunikacja nadbrzeżna oraz z portami szwedzkimi, była w niernochomiona.

WICHURY NA WYBRZEŻU BELGIJSKIM

W ciągu ubiegłego miesiąca panował nad całym wybrzeżem belgijskim, przy ujściu Skaldy aż do Antwerpii niesłychanie gwałtowny wicher, który częściowo w Nieuport, w Zeebrugge zaś wos zmniejszył urządzania portowe wałita się oberża, grzebiące w gruzach walciecia.

Niemiecki okręt "Vogel" doznał poważnych uszkodzeń, tak iż musiano go holować do portu w Terneuzen.

ZBIENIE AKADEMICKIE POLSKO — CZESKOŚLO-WACKIE

Zbliżenie polsko — czesko-słowackie na terenie akademickim wchodzi obecnie w stadium stałej i realnej współpracy. W wyniku szeregu konferencji między przedstawicielami Związku Akademickiego Kół Przyjaciół Czechosłowacji a należną organizacją studentów czesko-słowackich ustalono ogólne formy tej współpracy.

M. in ustalone wspólne wytyczne akcji wymiany praktycznych kursów, obowóz i kolonij letnich, kursów zeglarzkich i sportowych, wymiany artystyczno-bowlniczych, wymiany literatury prasowych i akcji wycieczek. Postanowiono również zorganizować wielki szjad akademicki obywateli polsko — czesko-słowacki, który będzie miał się w Polsce w czerwcu lub w lipcu roku przyszłego.

Gdy Pola Negri uderzyła butem premiera W. Brytanji: R. Mac Donald

Na "Piccadilly Circus" mknęły szybko zgrabne, male utę wielkich dziennikarzy londyńskich i wykwaszanki, które przykują na niego przechodnia: "Jak Pola Negri przestraszyła premiera Wielkiej Brytanji R. Mac Donald" "Jest to dalszy cykl interesujących pamietników naszej rodzinki, jakie drukuje od szeregu tygodni niedziela prasa angielska.

Historia niezwykłego zapoznania się Poli Negri z premierem angielskim rozgrywa się na prowincji w mieście Birmingham — Pola znajdowała się na tournée artystycznym po Anglii i zamieszkała w jednym z pierwszorzędnych hoteli w Birmingham. W pierwszą noc, gdy znalazła się w swym numerze pokojowym, usłyszała dochodzące z sąsiedniego pokoju głośne chrapanie. Ściany — wspomina Pola Negri — były bardzo cienkie, a chrapanie tak głośne, że o nie nie było mowy. Ciężkiwie leżałam — mówi Pola — godzinę w łóżku i czekałam, czy nieśnienie chrapanie z za ściany ustanie. Wreszcie po trochu wypropadła z równowagi; — zapukałam energicznie w ścianę. Niema odpowiedzi, niema pauzy w regularnym, głośnym chrapaniu. — Pukałam w ścianę znowu i znowu... cigle bez rezultata. — Wtem zaśwatała mi myśl w głowie, że osobnikiem nieśnienie chrapanie za ścianą jest jeden z członków "party", który przybył w gronie swoich przyjaciół do Birmingham, by najazutem pójść z nami na "weekend" do naszych znajomych. Osobnik, — którego miałam na myśli sływał z kawalów i humoru. Nie mogłam sobie wyobrazić, by normalna istota była w stanie tak chrapać, jak osobnik z za ściany. Nie wahając się dłużej, przedkło włożyłam szlafrok, wydziałam się mieł garderobii rosyjski bucik i obochazem wyminęłam się z pokojem na korytarz. Stwierdziłam — kontynuuję swe wyznanie Pola Negri — że drzwi pokoju mego sąsiada były niezamknięte, — gdy dotknęłam ręką klamki. Otwarłam drzwi, a smuga światła z korytarza zalała wnętrze pokoju. Chrapiący osobnik leżał zakryty kołdrą i widąc tylko czubek włosów. Nie namyślałam się ani chwili, rzuciłam bucik w stronę chrapiącego osobnika.

W tej chwili nieznaną postać zwręwała się z łóżka, a ja — mówi Pola Negri — wydałam okrzyk zdumienia i twrogi. Osobnik ów zapalił lampę elektryczną przy łóżku i ku memu przerażeniu stwierdziłam, że nie jest to ów żartowniczy z mej "party", — którego miałam na myśli i posadziłam o kawał z chrapaniem. — Był to człowiek obcy... A jednak twarz wydawała mi się skądś znajomą. Widziałam zdawało mi się przed mglenioma — kawał — gdzieś też twarz w pianach codziennych i ilustracjach tygodniowych. Byłam tak zachęnowana — mówi Pola — że zdolałam tylko wymamrotać kilka słów usprawiedliwienia i wyszłam z pokoju.

W moim pokoju — mówi Pola — starałam się przypomniać, gdzie widziałam uprzednio nieznanego z za ściany. Nagle zdziwiałam. Przypomniałam sobie osobnik, w którego cieszłam butem, był premierem angielskim R. Mac Donaldem!

Rano moje obawy okazały się słuszne, gdy zaglądnęłam do księgi hotelowej i stwierdziłam nazwisko mego sąsiada z za ściany. W jakim czasie potem — mówi Pola Negri — gdy na jednym z przyjęć dyplomatycznych w Londynie

— zostałam zaprezentowana oficjalnie Ramsay Mac Donaldowi, przypomniałam mu niedwylki wyzwanie hotelowy... Szef gabinetu brytyjskiego zajął się serdecznie i odparł: "Sądzą, że chrapanie służyło mi. Moja córka Isabel zawsze karci mnie, że... chrapię. Ale niech ta historia — dodat Mac Donald — pozostań między nami!"

W dalszym ciągu snuje Pola Negri swe wspomnienia z wizyt w domostwie "lorda paradoksu" Bernarda Shawa i mówi o niezwykłym szczęściem pozycje małżeńskiego Shawa. Pani Shaw — mówi Pola — jest idealną partnerką wielkiego pisarza. Shaw zbliżka sprawił na Poli wrażenie dorosłego sztabaka... Raz po raz, bawiąc na herbacie u Shawów — opowiada Pola Negri — zasewaną została wyznacznym Mr. Shaw'a, który pojawił się w salonie... w stroju kapeluszowym, aby zaprezentować się panicom, jak będzie wyglądał na wyzwasach wakacyjnych na Riwierze!

Przeziwieniem Shawa — mówi Pola — jest autor popularnych utworów seicennych Noel Coward. Znalam go — mówi Pola — bliżka, jako "dużo" wszelkich "party" towarzyskich, ale wiedziałam, że poza ciekłą powierzchwością wesołości i radości kryje się w Cowardzie smętek i melancholia. Coward — mówi Pola — jest nieśmiały i pełen krytyki w stosunku do siebie i swej pracy. Nasza znajomość i przyjaźń zaczęła się w Nowym Jorku, gdy

Niemiecki dziennikarz o armji polskiej

Na marginesie krakowskiego święta kawalerji.

Niemcy nie pomijają żadnej sposobności, aby przedstawić siebie jako naród szkrzydłowy — o krutnie przez traktat wersalski. Równocześnie jednak wszelkimi możliwymi sposobami rozwijają wewnątrz kraju propagandę rewizjonistyczną, propagandę militarystyczną i odwetu. Niemcy wygładają obecnie jak jeden obóz wojskowy. Każdy, nawet rolnik, wieszają się tam za żołnierza, stojąc na posterunku pod broniami.

To wszystko co widzimy obecnie w Niemczech, jest niewątpliwie w ogromnej części zasługą tamtejszej prasy, propagującej odpowiednie hasła.

Nie więc dziwnego, że nawet w piśmie poświęconem tematom przyrodniczym, kulturalnym i sportowym, jak "Koralle", w każdym numerze przemyca się artykuły ilustrowane, które mają Niemcom przedstawić całą krzywdę i niedolę, w jaką zepchnęły się państwa koalicyjne. I tak: ukazuje się tam artykuł o manewrach armji angielskiej, oraz ilustracje przedstawiające najnowsze typy tanków, pod kłtemi umieszczono napisy: "Oto endzajnowszymi techniki — tanki armji angielskiej, których niesty na moym traktatu wersalskiego, zabroniono Niemcom!". Innym razem artykuł omawiający nowy typ francuskiej łodzi podwodnej, wewnątrz której znajduje się mały samolot, bierący udział w akcji bojowej. I znova napis pod ilustracją: "Oto najnowszy model łodzi podwodnej francuskiej, niesty nam, Niemcom, posiadanie ich jest wronionem". I tak dalej, w każdym tygodniku coś z wojska lub o wojsie.

W ostatnim numerze tego piśmie zamieszczono artykuł o uroczystościach ku czci króla Sobieskiego, które odbyły się niedawno w Krakowie. Tytuł wiele mówiący: "Armja, o której się mało wie".

na jednej z "party" powiedziałam się, że podobała mi się b. Jego szutka "Bitter Sweet" (grana z ogromnym powodzeniem w Londynie).

Noel Coward, z pochodzenia wiało się, że podobała mi się b. Jego szutka "Bitter Sweet" (grana z ogromnym powodzeniem w Londynie).

Coward wrócił do Anglii — kończy Pola — i podbił artystycznie Anglię. W kilka lat potem wystawił swą sztukę "Design for living" (Plan życia) w Londynie, która przyniosła mu w ciągu pół roku pół miliona dolarów.

Niemiecki dziennikarz o armji polskiej

Na marginesie krakowskiego święta kawalerji.

Niemcy nie pomijają żadnej sposobności, aby przedstawić siebie jako naród szkrzydłowy — o krutnie przez traktat wersalski. Równocześnie jednak wszelkimi możliwymi sposobami rozwijają wewnątrz kraju propagandę rewizjonistyczną, propagandę militarystyczną i odwetu. Niemcy wygładają obecnie jak jeden obóz wojskowy. Każdy, nawet rolnik, wieszają się tam za żołnierza, stojąc na posterunku pod broniami.

To wszystko co widzimy obecnie w Niemczech, jest niewątpliwie w ogromnej części zasługą tamtejszej prasy, propagującej odpowiednie hasła.

Nie więc dziwnego, że nawet w piśmie poświęconem tematom przyrodniczym, kulturalnym i sportowym, jak "Koralle", w każdym numerze przemyca się artykuły ilustrowane, które mają Niemcom przedstawić całą krzywdę i niedolę, w jaką zepchnęły się państwa koalicyjne. I tak: ukazuje się tam artykuł o manewrach armji angielskiej, oraz ilustracje przedstawiające najnowsze typy tanków, pod kłtemi umieszczono napisy: "Oto endzajnowszymi techniki — tanki armji angielskiej, których niesty na moym traktatu wersalskiego, zabroniono Niemcom!". Innym razem artykuł omawiający nowy typ francuskiej łodzi podwodnej, wewnątrz której znajduje się mały samolot, bierący udział w akcji bojowej. I znova napis pod ilustracją: "Oto najnowszy model łodzi podwodnej francuskiej, niesty nam, Niemcom, posiadanie ich jest wronionem". I tak dalej, w każdym tygodniku coś z wojska lub o wojsie.

W ostatnim numerze tego piśmie zamieszczono artykuł o uroczystościach ku czci króla Sobieskiego, które odbyły się niedawno w Krakowie. Tytuł wiele mówiący: "Armja, o której się mało wie".

Wielka akcja germanizacyjna na Powiślu

Wielkie niemieckie przeprowadzenie wielkiej akcji germanizacyjnej na Powiślu w Prusach Wschodnich, zamieszkałym w dużym procentem Polaków (40%). Niektóre zwierzchni tam specjalnie wyznaczonymi dziećmi szkolnie wazyłi w szkołach powiatu suńskiego. W powiatowym syndyk dr. Geisler przy pomocy map wykazywał że teren "bezsowność pojęcia granicy i skutki jakie odnosiły się do granicy niemieckiej". (Jak wiadomo

obszary po lewym brzegu Wisły przypadły Polsce). Następnie nauczyciele oprowadzali dzieci — wzdłuż granicy i wykazywali "za chłanność Polski".
Po powrocie do Kwidzyna odbyło się w tymże ewangelickim nabożeństwie, w którym pastor Grunhagen podnosi "działność ducha niemieckiego i niemieckiej siły", nawoływał do hartu, pamięci o braciach z drugiej strony granicy, którzy krwią i pochodzeniem do Niemiec należą.

(*) — "Co jest niemieckie, musi być po wasze czasy niemieckie" (1). Następnie odbyło się poświęcenie sztandarów poszczególnych szkół i uroczyste przyrzeczenie wierności niemieczyźnie.
W podobny sposób wystąpiła szkoła klerowiek z związku niemieckich dziewcząt z Kiszeli na Powiślu. Kierowniczki w zapale oratorskim zapomniały się i oprowadzając słuchaczki wzdłuż granicy, przekroczyły ją.
Znamienią i prowokacyjną

mnogę wygłosił w Kwidzynie tenże dr. Geisler w czasie zjazdu oddziałów samochodowych Prus Wschodnich. Mówiąc o krzywdach zadanych niemieczyźnie, powiedział: "Leż przy naszych krzywdach i dążnościach odwrotnych w rzeczywistości nie chodzi o kłamliwą i bezsensowną granicę nad Wisłą, stworzoną przez nienawiść i obłąd, leż warzytko obraca się wyłącznie koło problemu odzyskania korytarza nad Wisłą by rzeczenie niemiecki kraj

znow został przyłączony do macierzy" (11).
Ze Kwidzyna jest stalem miejscem tego rodzaju manifestacji świadczą fakty, nieustannie zebrań publicznych zwłaszcza młodzieży, w którą wpała się nienawiść do wszystkiego co polskie, zohydza traktat wersalski i podjął przeciwko elementowi polskiemu.

Emigracja polska żyje, by w drugim 15 letnim okresie Polska stała się potężnym mocarstwem we wszystkich dziedzinach i by nas na swe łono przywołać mogła.
Okrzykiem na cześć Raptulej Polskiej zakończył p. A. Trybus swój referat.
Zakończył w języku hiszpańskim odczytał referat p. Józef Betko, którego treść była znakomitą i świadczyła o potęgzie i bohaterstwie narodu polskiego oraz o głębokiej znajomości historii Poludniowej Ameryki. O treść referatu byliśmy prosiłi przez naszego dziennik ("La Republica") który bardzo im zapomniał i zaraz został przedrukowany.
Piękne deklamacje stosownie na dzień 11 listopada wygłosili p. Irenek Kropowka i Janica Za wadzka, Waldek Buczak i Bogusław Buczak.
Za piękne deklamacje, zebrań nagrodzili malutkich obywateli buczemmi oklaskami.
Po deklamacjach odegrał zespół amatorski znakomite sztuczkę "X Pawilon" pod reżyserją panna A. Packa.
Dzień ten mile i w podnialym nastroju cała ta Kolonia Polska spędziła.
DZIWAČNE NASTĘPSTWA GOSPODARČE POSUCHY W AFYCE.
Katastrofalna, nie notowana jeszcze w dziejach Afryki południowej posucha, która trwa od blisko roku a w niektórych okolicach od kilka lat, doprowadziła do groteskowych następstw podarzech. Jak wiadomo, esportowała Afryka Południowa — wielkie ilości masła do Anglii, a przemysł ten stanowił źródło głównego zarobku farmerów.
Obecnie stosunki te uległy zasadnicznemu zmianie. Nie tylko ustał eksport masła z Afryki do Anglii i innych krajów, ale wobec braku masła ceny tego artykułu tak dalece poszły w górę, że farmerom opłaci się sprzedawać masło z Anglii i sprzedawać je mimo podwojnego jego cła za znaczym zarobkiem. Mimo wysiłku rządu w kierunku niiesienia pomocy udręconej posuchą ludności, sytuacja przedstawia się tak beznadziejnie, że Afryce południowej grozi całkowita zagłada bydła.

Quilmes Cristal NAJLEPSZE PIWO

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

Wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych.
Za każde 12 fotografii jeden portret kolorowy
DARMO
Sprzedaż artykułów Fotograficznych dla Amatorów
Aparaty i Wstążki „Kodak”

CORDOBA 3814 BUENOS AIRES
Uwaga: Dla członków Towarzystwa należących do „Kodak” 20 proc. ustępstwo. U. T. 62-2218

Compañia Internacional de Viajes

Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Polski a resztę spłaca Pan po 20 pesos miesięcznie. Szybszy kartę wysłany zaraz po zadatkowaniu.
Najstarsza i największym zaufaniem ciesząca się firma naszą udziela, jednak swoim jak największe zniżki przy kupnie szykart do Polski i Llamad z Polski.
Wymiana pieniędzy.

Polski Zakład Dentystyczny

Leżarka Eliza Dolgera i Dent. Mechanika F. Pawluciaka
Agases 284 (wysokość Av. Saenz 300) U. T. 61 — Córdoba 0038.
Leczenie zębów bez bólu. Sztuczne zęby z najlepszym materjału po cenach dostępnych. — GWARANCJA
DŁUGOLETNIJA. — Porady bezpłatnie. Przejrzystych zniżkach zabierania się natychmiast.
Leczyć przyjść od 9 do 12 i od 14 do 21 wic.

ADRESY

Organizacja Polaków "Dom Polak" w San Jose 1451, U. T. 23 Buen Orden 7947.
Drukarnia "Dom Polskiego", calle San Jose 1451; U. T. 23 - 7947.
"Osadnik" — Posada "Orghowista" — Av. Mitre 127 Posada.
TOWARZYSTWA NALĘŻĄCE DO FEDER. "DOM POLSKI"
Tow. "Wolna Polska" ul. San Jose 1451; U. T. 26 - 7947.
"Kolo Kobier Polakich" przy Federacji "Dom Polski", ul. San Jose 1451; U. T. 23 - 7947.
Tow. Polskie Dook-Sud Avelaneda, c. Bilinghurst 1767.
Klub Sportowy "Strzelec" przy tymże
Tow. Polskie w Rosario de Santa F, c. San Nicolas 831.
Tow. Polskie Wazniowej Pomocy, Rosario de Santa F, Pueblo Neu-

ZAKŁAD LEKARSKI "CONSTITUCION"

SPECJALISTI CHOROBY KOBIECYCH

Choroby jajników, macicy, upławy, zaburzenia przy menstruacji, bezpłodność

CHOROBY BRZUSZNE

Żółdka, jelita, wątroba, ślepa kiszka, stwardzenie

Promienie ultrafioletowe.

Calle Salta 1260

Porady: 10 — 12 i 14 — 21 godź.

KRÓLEWSKO - HOLENDERSKI LLOYD

KARTY OKRĘTOWE I LAMADA Z POLSKI—RUMUNJI—LITWY—ESTONJI

Przystanie w Montevideo, Santos, Rio de Janeiro Bahis, Pernambuco, Las Palmas, Lisbo, Leiões, Vigo, Southampton, Boulogne Sur Mer i Amsterdam

"Orania" — 18 Syczenia.
"Zelandia" — 29 Grudnia

KARTY OKRĘTOWE 3 cdej KLASY do EUROPY

Agencja Morska Dodero S. A.

Agenci główni na Rio de La Plata
SARMIENTO 418 al 424

U. T. 7081 al 7085 Avenida Bs. Aires
ROSARIO: Santa Fe 1131 i B. Blanca Chichina 532 - 36

INSTYTUT LEKARSKI Leandro N. Alem 428. 2 p.

Dyrektor: Profesor Dr. S. DE MADRID

CHOROBY WEWNĘTRZNE:
Pluca, Żółdka, Wątroba, Choroby nerwowe, Noa, Uszy, Gardła, Reumatyzm, Zylaki, Choroby Kobięc.

CHOROBY WENERYCZNE:
Tryper, Syfilis (leczenie 606—914), Wrzod, Choroby skórne.

WYDZIAŁ CHIRURGICZNY I ANALIZY. PORADA \$ 3.—
Godziny przyjść od 8-4j do 11 i od 2 do 8-4j.

vo c. Frigorifer 189.
Związek Polaków w Berlio, c. Na polno 4222.
Klub Sportowy "Gdynia" przy tymże
Tow. Polskie w Llavallol F. C. S. Sekcja Związku "Dom Polski" przy ul. Jose Hernandez 311.
Tow. Polskie (Sociedad Polaca) c. Manuel Quintana 885, Quilmes F. C. S.
Tow. Polskie im. Padewskiego w Tucuman, c. Alvarez 123.
Tow. Polskie Wazniowej Pomocy w Santa Fe, c. Gutierrez 4800 eq. Locomo.
Towarzystwo Polska "Jedność" c. Lima 335, CORDOBA.
Polski Związek Narodowy, calle 64 Polaki Związek Talleres' Cordoba. "Berio los Talleres" Cordoba.
Tow. Polskie w Ing. White, c. Aveniente 598.
Tow. Polskie w Bahia Blanca, c. General Paz 117.
Tow. "Orod Haly" w Rosicencija, ra.
c. Pellegrini 966; Ghaac.
Tow. Polskie w Comodoro Rivadavia c. Correo 154.
MONTEVIDEO
Tow. Polskie im. J. Piłsudskiego c. Oficial 52, MONTEVIDEO URUGUAY
INNE TOWARZYSTWA
Klub Sportowy "Polonia"
Facundo Quiroga 1633, Dock Sud.
Towarzystwo "Ognisko Polakie", ul. Gorrii 3972
Związek Blych Wojkowych Polakich c. Chacabuco 523.
Tow. Zydów Polakich c. Lavalle 2333 Buenos Aires.
ADRESY POLAKIE w Misiones i Paragwaju
Tow. "Jedność" w Apostoles — Sociedad Polaca "Union", Apostoles.
Tow. im. Jana Sobieskiego w Asarzo — adres: Antoni Terlecki, Asarzo — adres: Antoni Terlecki, Asarzo.
Tow. im. Józefa Rodzima w Kuzmierowice — adres: Franciszek Tutakiewicz, Corpus.
Tow. im. Henryka Sienkiewicza w Koloji Rocca — adres: Piotr Palli cki, Koloji Rocca.
Tow. im. Henryka Sienkiewicza w Piacda Secca adres: Paweł Morawicki, Piacda Secca, poczta Leandro N. Alem.
Tow. "Przyślad" w Corro Gora — adres: Kazimierz Breca, Corro Gora.
Tow. "Związek Strzelecki im. K. Dinskiego" w Posadas — adres: Paweł Rzeszut, c. Buenos Aires 170 Posadas.
Tow. "Przyślad" w kolonii PO. LANA — adres: Karol Tor, c. Bu once Aires 481. Posadas.
Tow. "Zagroda" w Campo Grande adres: Antoni Dąbrowski, Obera.
Tow. "Przyślad" w Piacda Sar. gento Cabral — adres: Witold Zacharski, Obera.
Tow. im. Władysława Reymonta w Posada Belgrano — adres: Józef Włodak, Cerro Azul.
Towarzystwo nieoficjalne i Komitet Parafazale.
Stowarzyszenie Opiekni nad Młodzieżą Katolicką w Asarzo — adres: Mikolaj Jaga, Asarzo.
Tow. im. Józefa Piłsudskiego w Wincenotawa — adres: Piotr Ciom pela, Rompland.
Tow. im. Kopernika w Magdalena — adres: Franciszek Lubawski, Rompland.
Tow. im. Bartosza Głowackiego w Wojciechowie — adres: Jan Włodak, Cerro Cora.
Towarzystwo Polskie im. "Osadnik Polak" — Piacda Rivadavia
CERRO AZUL
Towarzystwo Polskie w Formosa aje Daniel Ruszczyński c. Belgrano 028.

Sprawozdanie

Z zebrania miesięcznego Towarzystwa Polskiego w Rosario.

Dnia 5 listopada odbyło się miesięczne zebranie członków Towarzystwa. Zebranie otworzył prezes p. Wilchowski o godz. 16.

Sekretarz odczytał korespondencję oraz protokół z poprzedniego zebrania miesięcznego i po siedmiu godzinach z dnia 1 listopada na którym to posiedzeniu uchwalono kilka ważnych spraw, a mianowicie:

Komisja, która opracowała regulamin Kasy chorych, przedstawiła zarządowi do przestudowania, który po dłuższej dyskusji został przyjęty.

P. prezes podał do wiadomości że została podjęta kaucja \$ 500 z Banco Municipal, uchwalono ażeby zaraz zwrócić dług p. Krukowi 400 pesos i dla p. Sochy 100 pesos. Dług ten został zaopiniowany w ubiegłym roku na spłatę hi poteki za budowę Domu T-wa.

Następnie p. prezes T-wa podał do wiadomości, że członek tut. T-wa, p. Jan Snieryk zrzekł się zwrótu pożyczki w sumie 58

pesos. Za tak hojny dar dla T-wa zebrany zarząd większością głosów wybrał p. Snieryka członkiem honorowym tut. towarzystwa.

Protokół oraz powyższe uchwały zarządu z dnia 11 listopada zebrane miesięczne zatwierdziło w całości.

Skarbnik p. Kruk zdał sprawozdanie kasowe. Obrót kasowy w miesiącu październiku \$ 945.50, saldo na listopad \$ 20.35 et.

W sprawie wspólnego obchodu 15-tej rocznicy niepodległości Polski, delegaci z bratniego T-wa z Pueblo Nuevo przedstawił piśmienną uchwałę tamtejszego zarządu, ażeby powyższy obchód wspólnie urządzić w Domu Polskim w Rosario. Projekt ten przyjęto jednomyślnie z wielkim entuzjazmem.

Zatwierdzono podania i przyjęto 8 miu nowych członków do towarzystwa.

Rezygnację p. J. Schotta z prezesa sekcji sportowej, nie przyjęto, uchwalono poruczyć się o

sobieście z panem Schottem, ażeby rezygnację wycofał.

Jako zastępca prezesa sekcji sportowej wybrany został p. Hilary Polnicki.

Uchwalono ażeby sekcja sportowa urządziła zabawę w dniu 25 listopada w sali towarzystwa, czysty dochód na potrzeby sportu.

Po wyzerpaniu programu zebrania zamknięto o godz. 18.

Ig. Socha, sekretarz.

Komunikat

W związku z komunikatem Towarzystwa Polskiego w Quilmes w sprawie prasy polskiej w Bs. Aires i wezwaniem wszystkich Towarzystw Polskich do solidarności, Związek Polaków w Berisio wyraża swoją solidarność i ciekawie poparcie w tym kierunku, tym bardziej, że podobna uchwała ręk przeszło już obowiązuje tut. Związek.

Związek nasz uważa, iż prasa jest dla czytelników a nie czytelnicy dla prasy.

POSZUKIWANIA

Patronat Polski w Buenos Aires poszukuje:

Bronisława Drajewskiego, pochodzącego z Chorostkowa, pow. Kopyceńce.

Ktokolwiek mógłby o wymieniu udzielić bliższych informacji względnie podać dokładny adres, zechce o tem zakomunikować wyżej wymienionemu Patronatowi.

POSZUKIWANIA

Wydział Konsularny przy Polsewstwie Polskiem w Buenos Aires poszukuje następujących osób:

Czarnecki Kazimierz, pochodzący z Piszcowa; Dobrowolski

TWYM NAJLEPSZYM PRZYJACIELEM
w potrzebie
będzie zawsze

KSIAŻECZKA OSZCZĘDNOŚCIOWA

Banco Holandes
ODDZIAŁ POLSKI

Centrala: Bme. Mitre 234 Buenos Aires Filja: Corrientes 100

PEWNOŚĆ I DOBRY PROCENT

nie złóż nigdy oszczędności zanim się poinformujesz co do naszych specjalnych warunków.

SPRZEDAŻ KART OKRĘTOWYCH

po cenach bezkonkurencyjnych. Poinformuj się o naszych cenach zanim kupisz kartę okrętową.

Otwarte od 8.30 rano do 7-mej wieczór. W soboty od 8.30 do 12.30.



Wacław z Lublina; Drajewski Bronisław z pow. Kopyceńce; Ilnatowicz Bronisław z Dziwny; Kenecob Aleksander, dawny emigrant z lat 1890-tych, z Warszawy; Ludzie Józef z Miechowa; Tabala Łukasz z Brześcia n/B; Watola Jan, b. marynarz niemiecki, który osiadł się w Argentynie podczas wojny światowej po rozbieciu floty niemieckiej na Oceanie Spokojnym, rodem z Goron Śląska, poszukiwany przez stroskaną matkę z Pawłowa, pow. Katowice; Zajac Józef z Rejowca; Stefanizny Wasyl z Trościńca; Mentelowski Antoni vel Mel ten z Boryslawa; Potepski Władysław z Głuska i Berger Chaim Elias z Toporowa.

Wielki Plan Gospodarczy Rządu Argentyni

Względem, — tym wyrażam szczerą wdzięczność i nie dziękuję. Z poważaniem Boguz Lubin

Wielki Plan Gospodarczy Rządu Argentyni

Rząd argentyński ogłosił wczoraj sprawozdanie ze swych starań, zdających w kierunku rozwiązania panującego kryzysu. Załatwienie problemu finansowego, które rząd uważa za udane ma służyć jako podstawa do rozległego planu gospodarczego. Plan ten w pierwszej linii polega na wykonaniu szeroko pomyślanych robót publicznych, które z jednej strony mają służyć do rozwikłania kwestji bezrobocia a z drugiej strony mają się przyczynić do zwiększenia konsumsu.

Względem, — tym wyrażam szczerą wdzięczność i nie dziękuję. Z poważaniem Boguz Lubin

DO SZ. REDAKCJI "GŁOSU POLSKIEGO"

Tę drogą — niez podpisany, chciałbym podziękować tym wszystkim, którzy podczas choroby mej, jak i po wyjściu ze szpitala zajęli się mną i zaopiekowali się po bratersku.

Przedewszystkiem bardzo jestem wdzięczny Tow. "Wolna Polska", które wykazało iż umie się zająć swym członkiem i dopomóc w ciężkiej niedoli.

Zwiększenie konsumsu ma ze swej strony dać bodźca prywatnej produkcji, która ze swej strony przez zatrudnienie robotników, będzie mogła przyczynić się znacznie do zwalczania bezrobocia. Jasnym jest, że kwestje te łączą się organicznie ze sobą i jedna z drugiej wypływa.

Przez pożyczki otrzymane w celach zdeblokowania zagranicznych kredytów rząd otrzymał środki pieniężne umożliwiające mu przeprowadzenie planu gospodarczego. W ciągu najbliższych dwu lat mają być wykonane obszerne roboty publiczne czy to w własnym zarządzie czy też przez instytucje prywatne. — Plany dla tych robót już są wypracowane, tak że obecnie mogą być każdej chwili praktycznie przeprowadzone.

Liczne budowle publiczne czekają na wykończenie ich, gdyż dotychczas brakło na nie pieniędzy. Poza tem pomysłano o nowych budowach przy których znajdą zatrudnienie tysiączne rzesze robotników i pracowniczków myślowych. Ministerstwo robót publicznych obiecuje, że w krótkim czasie przedłoży plany tych robót, których wykonanie jest już rzeczą postanowioną.

PLAN KOLONIZACJI

Pomógłby środkami zdążającymi do zwalczania bezrobocia i uśmienia kryzysu gospodarczego na pierwszym planie stoi kolonizacja ziemi, która się znajduje w posiadaniu Banco de la Naclon i Banco Hipotecario. Ziemia ta mają być parcelowana i oddana w posiadanie tych

JAPONIA ZAKUPI W BANCIO WIELKIE ILOŚCI PRAWA

ROSARIO, 30 — Dnia 29 listopada na tutajjszym giełdzie handlowej komisja złożona z członków konsulatu japońskiego i japońskiego do tego inżyniera w celu omówienia i podpisania umowy o dostawę pna wielkich ilościach wprost w Rosario.

SOCJALISCI ŻĄDAJĄ WYKONANIA

Liczne w ostatnich czasach akty o doniesieniu znaczących sukcesów w gospodarstwie finansowym i gospodarczym nie przez rząd, wyrażają nadzieję, że do ich prawomocnego punktu widzenia konstytucyjnego.

Stala komisja parlamentarzystów socjalistycznych na posiedzeniu w tym celu niezbędna była rezolucja, wyrażająca nadzieję, że rząd, wyrażając nadzieję, że do ich prawomocnego punktu widzenia konstytucyjnego. Stala komisja parlamentarzystów socjalistycznych na posiedzeniu w tym celu niezbędna była rezolucja, wyrażająca nadzieję, że rząd, wyrażając nadzieję, że do ich prawomocnego punktu widzenia konstytucyjnego.

FRANCUSKIE KOMPANJE OKRĘTOWE

(Chargeurs Reunis — Sud Atlantique — Transports Maritimes)



WYGODNA PODRÓŻ Z EUROPY DO ARGENTYNY Nowocześnie urządzonej okrętami: Massilia — Campans — Florida — Groix — Formose — Lipari

Wszelkie informacje w kwestji starań o „AFIDAVITY” i sprzedaży KART OKRĘTOWYCH zwanych „DE LLAMADA” na przyjazd z Polski są ochotnie udzielane przez „NAVIFRANCE”

Compañías Francesas de Navegación

CALLE CORRIENTES 351. 59 BUENOS AIRES U. T. Retiro 31 — 4931

PODRÓŻE DO POLSKI

- okrętami motorowymi
- z Polski na warunkach NAJKORZYŚNIEJSZYCH
- "ALCANTARA"
- "ASTURIAS"
- "ARLANZA"
- "ALMANZORA"
- "HIGHLAND PRINCESS"
- "HIGHLAND BRIGADE"
- "HIGHLAND PATRIOT"
- "HIGHLAND MONARCH"
- "HIGHLAND CHIEFTAIN"

Co miesiąc odchodzi z Europy do Am. na przyjazd rodzin Południowej 5 okrętów

Oddział Polski

wyrobienia dokumentów, potrzebnych na sprowadzenie krewnych lub znajomych z krajów KART OKRĘTOWYCH, zw. de "LLAMADA". W języku ojczystym udzielamy wszelkich informacji eo do



MALA REAL INGLESA

Telefon: 31, Retiro 4711 — Telegramy: „OMARIUS” Koncesjonowana przez rząd Polski Emigranci mogą skierować swoją

ROYAL MAIL LINES

Reconquista 308

Godziny biurowe: od 9-ej do 12-ej.

Korespondencja na stały adres:

Ltda.

AGENTE EN ROSARIO J. C. LEA — Santa Fe 1378.

Ważące aresztowanie fałszywego lekarza i szpiega w jednej osobie

dyrekcji policji w Morawach otrzymane udaje się aresztować osoby, które rozwinęły szpiegowską akcję szpiegowską. Nowoskarski jak trzymamy początek w tajemnicy, aż do ukończenia śledztwa. I dopiero teraz ujawniamy, że głównym aresztowanym jest (niejaki) Leoniez Wersona, rosyjski emigrant, który w przeszłości podawał się za doktora i wykonywał nielegalną praktykę lekarską. Wersona aresztowano w Boguminiu. W tym celu sprytny sposób człowiek ten potrafił zdobyć sobie w dobre opinie poważnego fachowca w sprawach badania i leczenia chOROBY. I dopiero obecnie śledztwo wykazało, iż Wersona sam pofalował wszystkie swoje dokumenty i fałszywe dyplomy i na ich podstawie wykonywał praktykę lekarską. Początkowo miał on zamiar osiedlić się w Wiedniu, po czym zmienił jednak pokrótce swoje plany i dlatego na jego zamieszkanie obrat sobie emigrację.

W Preszburgu poznał Wersona pewnego mężczyzny, który, podobnie jak i on sam przy pomocy sfabrykowania świadectw i dokumentów zdobył tytuł doktora medycyny. Nie dószy na tem: został on nawet mianowany "lekarzem dzielnicowym" — obaj mężczyźni poznałi do siebie dużą sympatię i stanowili niezwykłe "dobrane" towarzystwo. Przez pewien czas prowadzili "wspólnymi siłami" praktykę lekarską, przyczem kompan Wersona "lekarza dzielnicowego" uprawiał również szpiegostwo, gdy jednak zażyczył si wladze "mniej na niego oko", pewnego pięknego poranka utonął się, pozostawiając Wersona samego.

Burzliwe życie.

Leoniez Wersona ma lat 38. Życie jego układało się jak fantastyczna powieść. Pochodzi z Odesy. Tam to uczęszczał do gimnazjum, z IV klasy został jednak wydalony i wówczas odbywał dalsze studia w szkole realnej, w której też zdał maturę. Podczas wojny służył na oficeru armji carskiej.

Po obaleniu rządów carskich wstąpił Wersona do armji Denikina, poczem walczył także w Polsce pod gen. Buła-Bulakow. Wtedy to udało mu się zdobyć jakiś "skarbiec", który zakopał w rosyjskiej ziemi w pobliżu polskiej granicy.

W roku 1922 przybył Wersona w nielegalny sposób do Czechosłowacji i zatrzymał się naprzód w Pradze, następnie udał się do Berlina, do Preszburga i do innych

Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza — specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. Syfilis, Rzerzaczka ostra i chroniczna i jej komplikacje

ZUPEŁNE WYLECZENIE
PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA
 Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej.
 Poza tem należy żądać specjalnych godzin przyjęć.



miast. Pewnego dnia wyjechał Wersona do Berlina, gdzie w osu kńczył sposób sprofekował sobie powiadczenie ukończenia wydziału lekarskiego na uniwersytecie w Odessie, nabył też za kilkanaście złotych legitymację, opiewającą na nazwisko "doktora Wersona". W ten sposób wypożyczony w to różne fałszywe dokumenty, potrafił Wersona zdobyć w Czechosłowacji stanowisko lekarza w rozmaitych sanatoriach. Przez pewien czas działał przeważnie na terenie Rusi Prykarpackiej.

"Wynalazł" środek do zwalczania gruźlicy i stosował go na wielką skalę, zarabiając przytem pieniądze.

Dzięki dużemu tupetowi i żywoci temperamentu zdobył sobie rekomy tytuł Wersona także dzięki kole znanym, między którymi propagował wynalazek również przez siebie niesłychanie skuteczny "środek, pomagający do odzyskania siły od palenia papierosów. Środek ten nazywa się "antiseptol" i dzisiaj jeszcze jest sprzedawany. Najlepszym dowodem "rentowności" interesów, uprawianych przez Wersona, jest fakt, iż kosztą sporządzenia owe-

go "antiseptolu" we własnym zarządzie wynosi 150 kó, w handlu zaś środek ten sprzedawany jest po 35 kó!

Wersona nie ograniczył się jednak tylko do "wynalazków" medycznych. W Pradze wszedł on w kontakt z pewną firmą, która sporządzała pastę do zębów i sprzedawała ją potem pod mianem "pasty dra Wersona".

W Berlinie przed 10-ciu jesiennymi miesiącami Wersona w kontakcie z angielską centralą szpiegowską, do której werbował potem w Czechosłowacji agentów, głównie z podróży rosyjskich emigrantów.

W pewnym momencie swego awanturzystwa życia Wersona przypomniał sobie o owym "skarbiecu", który zakopał gdzieś w pobliżu granicy polsko-rosyjskiej. Zaczął szukać przygotowania do odkopania owego skarbu, lecz tutaj policja rosyjska przeszkodziła mu w tem i aresztowała go. Po dwóch miesiącach więzienia został Wersona z powrotem odstawiony do Czechosłowacji i tu zaczął pracować jako szpieg dla Rosji.

Honorarją za swą pracę szpiegowską inkasował Wersona we Wiedniu. W kwietniu 1930 roku władze czechosłowackie wydalily Wersona z granic Czechosłowacji z powodu jego podejrzanego działania i osiedlił się do Polki jako nielegalnego cudzoziemca. Po pewnym czasie Wersona udał jednak znowu powrócić do Czechosłowacji i osiedlił się w Nowym Boguminiu. Tu zapoznał się Wersona z jakimś Smerczką, liczącym 38 lat, absolutnie szczytym przemysłowcem w Styryi. Smerczka był swojego czasu austriackim podoficerem, w czasie wojny dostał się do niewoli i powrócił dopiero w 1926 do Nowego Boguminiu pod mianem "Reinecke". Dostał zajęcie jako magazynier w jednej z fabryk.

Wersona i "Reinecke" wyjeżdżali często do Niemiec, gdzie w trzymylny stosunki z mejojalni socjalistami i ze służbą szpiegowską. Smerczka miał obok swego

głównego zajęcia także polehowanie: był malarzem a Wersona sprządał jego obrazy w różnych miejscowościach czeskiej i w Niemczech. Robił to tylko po to, aby zastawować swą działalność w roli szpiega.

Obaj ośmieli wtawali wieloma językami. Wersona był kokainistą. W roku 1931 rozwiódł się ze swą żoną. We wrześniu b. r. pomiędzy Wersona a Smerczką przyszło do konfliktu, który zakończył się gwałtowną bójką. — Wersona w czasie tej bójki uderzył swego przyjaciela elektrycznym żelazkiem po głowie i zranił go dość poważnie. Niedługo potem został obaj aresztowani, a Wersona skazano na 2 tygodnie aresztu za niedorwolone przekroczenie granicy.

Obecnie obaj szpiegi, przekazani sądowi w Morawskiej Ostrawie, odpowiadają będą za zbrodnię szpiegostwa — ponadto Wersona za nielegalny powrót do Czechosłowacji, za oszustwa i za ciężkie uszkodzenie ciała.

Śledztwo w sensacyjnej sprawie obu oszustów toczy się dalej.

Z WIEZIENIA WE WRONKACH ZBIEGŁO 7-MIU WIEZIENIÓW.

Z więzienia karnego we Wronkach zbiegło 7-miu więźniów, za którymi policja wyszła poszukiwana. Omgłąją popołudniu podczas obławy pod Obornikami — wpadł w ręce policji jeden z nich — Benedykt Stankiewicz, który skazany był za rabunek na 15 lat więzienia a z których 11 lat już odsiedział. Aresztowano go w chlewii, gdyż usiłował dokonać wian. Odstawiono go do Wronnek.

Niedawno schwymano w Poraninie drugiego członka tej szajki, Romanika. Pozostałych pięciu natchmiast po nociece zastawili w lesie pod Szamotami leśniczy. Mieli oni na sobie ubrania więpienne. Leśniczy zawiadomił o tem policję, przez obława nie dała namże rezultatu.

BOHAŻ E POLSKI

W Batiatyczach, p. Rawa Oruska, 18-letnia Marja Dańków podejrzewając swoją masochę, że fa zradziła jej ojca, poczęła ją śledzić i w trakcie tego poszła za masochę do lasu, gdzie ta zgineła jej z oczu, więc Marja wzięła na drzewo, chcąc ujęć masochę, lecz równocześnie przyrządziła do drzewa płis i zaczęła szczekać. — czem Dańków tak się przejęła że spadła z drzewa i poniósła śmierć.

We wsi Łosiewicz, gminy Łochów, koło Węgrowa, w zaburzeniach Ludwika Trycia wybuchł pożar, który wszystko zniszczył. Pożar powstał wskutek podpalenia, przyczem sprawcą był 6-letni syn poszkodowanego, który rozpalil przed stołosa ogień. Kiedy ogień zajął zabudowania chłopiec w obawie przed ojeem skrył się w chlewku i w czasie pożaru byłwem spalony.

TOWARZYSTWO POLSKIE W LLAVALLOI

urządza
W Niedzielę dnia 10 Grudnia

świętą
PIERWSZĄ WIELKĄ MAJÓWKĘ

W UROCZYM ŁASKU "TOLEDO" W OKOLICY FABRYKI GUMOWEJ.

DOBOROWA MUZYKA już od godziny 9-tej rano.

BUFET w swym własnym zarządzie.

Przeąkaski smaczne i zdrowe. — Świetne i smaczne z dobroci Pivo Llavallolackie. — Cały szereg miłych niespodzianek

RODAKU Z BUENOS AIRES!!! Jeśli chcesz spędzić mile dzień na wsi, zdala od huku wielkiego miasta, nie omieszkań przybyć do majówki llavallolackiej, która od lat szeregu cieszy się zasłużoną sympatią. — Pociągi ze stacji Constitución co kilka minut do Temperley. Z Temperley omnibusy aż do miejsca majówki w lasku "Toledo".

Niezapomnij, że DNIA 10 GRUDNIA Majówka w Llavallol.

Maipu Pigall CASANOVA
 DANCING MODNY Maipu 320

TYLKO ZA OPŁATĄ POŁTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCE

Para estar a gusto:
Bolte Primavera
 (Entre Corrientes y Sarmiento)
 Por la alegría de su ambiente;
 Por la calidad de sus atracciones;
 Por su orquesta.
NOTABLE SECCION VERMUT
 de 18.15 a 20.30 horas

KARTY OKRĘTOWE ZNACZNIE STANIAŁY INFORMACJE
 W
Ca. CENTRAL EUROPEA
 469 SAN MARTIN 469

